63 RS0№-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2019 г. 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Кузнецовой И.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Гордеева А.В., 

подсудимого Довгомели А.И.,

защитников подсудимого - адвокатов Клименко Е.С.,представившей ордер № от 06.08.2018г. и ФИО1, представившего ордер № от 07.08.2018г.

представителей потерпевшего Министерства спорта 

<

адрес>-ФИО2, ФИО3,

при секретаре Филипповой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего директором в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> пррезд 8/9, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в период с 13.04.2012г. по 26.07.2012г. при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, являясь президентом РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», на основании Устава РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» утвержденного конференцией РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ (в новой редакции), и протокола отчетно-перевыборной конференции РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в качестве юридического лица, за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>,35, обладая в силу своих должностных обязанностей, организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями, путем осуществления руководства вышеуказанной организации, достоверно зная, о программе по предоставлению субсидий некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, на организацию и проведение спортивных мероприятий, в том числе официальных спортивных мероприятий, и участие в них, изложенных в постановлении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении расходного обязательства 

<

адрес> на проведение физкультурных и спортивных мероприятий», преследуя цель наживы и преступного обогащения, действуя согласно разработанному им преступному плану, направленному на хищение денежных средств при получении субсидии, имея доступ в силу исполнения своих должностных обязанностей к документообороту РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах составил фиктивные документы, а именно: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, к/ чек №от ДД.ММ.ГГГГ об аренде яхт-клуба «Дружба» для проведения официального спортивного соревнования- 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова», которые предоставил ДД.ММ.ГГГГ в министерство спорта 

<

адрес>, вместе с отчетом утвержденным им ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что аренда с ОАО «КуйбышевАзот» в лице яхт-клуба «Дружба», являющегося обособленным подразделением ПАО «КуйбышевАзот» не заключалась.

ФИО4, реализуя свой преступный умысел, преследуя цель наживы и преступного обогащения, путем обмана работников Министерства спорта 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> - 183/ 12, предоставил в адрес Министерства спорта 

<

адрес>: 

- заявление о предоставлении субсидии на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий, согласно которому РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. просит предоставить в 2012 году субсидию из областного бюджета в размере 268 000,00 рублей на организацию и проведение специальных спортивных мероприятий (согласно перечню).

- смету расходов на организацию и проведение в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соревнования 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова», в которой указал: вид расхода –аренда яхт-клуба, расчет -1400 р/ч*10час*4 дн, сумму-56 000 рублей. 

Сотрудники Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО35 И. и не догадывающиеся о его преступном умысле, подготовили проект договора о предоставлении субсидий РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», после чего ДД.ММ.ГГГГ между Министерством спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> в лице врио. министра ФИО5 и президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице Довгомели А.И. был заключен и подписан договор № о предоставлении субсидии, согласно которого, Министерство спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении расходного обязательства 

<

адрес> на проведение физкультурных и спортивных мероприятий», приказа министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «О предоставлении субсидии РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий в 2012 году», календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2012 год, предоставило РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» субсидию, которая имеет строго целевое назначение, в размере 268.000 рублей и в соответствии с условиями договора о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ, в целях возмещения затрат на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий на территории 

<

адрес>, Министерство спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ перечислило платежным поручением № с расчетного счета № на расчетный счет РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» №, открытый в дополнительном офисе № Поволжского банка ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 268 000,00 рублей, из которых 56 000,00 рублей предназначенные на аренду яхт-клуба «Дружба» ФИО4 похитил, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым государству в лице Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> материальный ущерб.

Впоследствии фиктивные документы, а именно: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, к/ чек №от ДД.ММ.ГГГГ об аренде яхт-клуба «Дружба» для проведения официального спортивного соревнования- 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова», предоставил ДД.ММ.ГГГГ в Министерство спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес>, вместе с отчетом об использовании полученной субсидии утвержденным им ДД.ММ.ГГГГ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в период с 05.03.2015г. по 13.07.2015г., при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, являясь президентом РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», на основании Устава РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», утвержденного конференцией РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ (в новой редакции) и протокола отчетно-перевыборной конференции РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в качестве юридического лица за основным государственным регистрационным номером: 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>,35 обладая в силу исполнения своих должностных обязанностей организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями, путем осуществления руководства вышеуказанной организации, достоверно зная о программе по предоставлению субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на организацию и проведение спортивных мероприятий, в том числе официальных спортивных мероприятий, и участие в них, изложенных в постановлении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении расходного обязательства 

<

адрес> на проведение физкультурных и спортивных мероприятий», подпрограммы «Система подготовки спортивного резерва и развитие спорта высших достижений на 2014-2018 годы», государственной программы 

<

адрес> «Развитие физической культуры и спорта в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении перечня организаций-получателей субсидий на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий и объема указанных субсидий», преследуя цель наживы и преступного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, обратился к ранее ему знакомой Свидетель №40, являющейся его сестрой, а также директором 

<

данные изъяты>, с просьбой подписать документы, необходимые ему для получения вышеуказанного вида субсидии. Свидетель №40, не догадываясь об истинных преступных намерениях, полностью доверяя последнему, согласилась поставить подписи в необходимых ФИО4 документах.

После чего, ФИО4, действуя согласно разработанному им преступному плану, направленному на хищение денежных средств при получении субсидии, имея доступ в силу исполнения своих должностных обязанностей к документообороту РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах составил фиктивные документы об аренде катеров в количестве 3-х штук, для проведения официального спортивного соревнования 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова» у 

<

данные изъяты>, а именно: договор № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. арендует у ООО «Фаворит» в лице директора Свидетель №40 за плату во временное владение и пользование движимое имущество (катера), принадлежащие на праве собственности Арендодателю, акт приема- передачи к вышеуказанному договору от ДД.ММ.ГГГГ, перечень передаваемого в аренду имущества к договору от ДД.ММ.ГГГГ, перечень мероприятий и места проведения с указанием количества катеров к договору от ДД.ММ.ГГГГ, которые предоставил ДД.ММ.ГГГГ в министерство спорта 

<

адрес>, вместе с отчетом утвержденным им ДД.ММ.ГГГГ достоверно зная, что катера у 

<

данные изъяты> не арендовывались и для проведения официального спортивного соревнования 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова» не использовались.

Далее, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, преследуя цель наживы и преступного обогащения, путем обмана аботников Министерства спорта 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> - 183/ 12, предоставил в адрес Министерства спорта 

<

адрес>: 

- заявление о предоставлении субсидии на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий, согласно которому РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. просит предоставить во 2-ом квартале 2015 года субсидию из областного бюджета в размере 716 920,00 рублей на организацию и проведение специальных спортивных мероприятий (согласно перечню).

- смету расходов на организацию и проведение во 2-ом квартале 2015 года в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соревнования 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К.Гуняшова» по парусному спорту, в которой указал: вид расхода –аренда катера, 3 шт.* 800,00 руб/час* 8 час*9 дн, операция по л/с -1 п/п, 30,00, а всего на сумму-172 830,00.

Сотрудники Министерства спорта 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО35 И. и не и не догадывающиеся о его преступном умысле, подготовили проект договора о предоставлении субсидий РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», после чего ДД.ММ.ГГГГ между Министерством спорта 

<

адрес> в лице министра спорта 

<

адрес> ФИО6 и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице Довгомели А.И. был заключен и подписан договор № о предоставлении субсидии, согласно которого Министерство спорта 

<

адрес> на основании пункта 1 Перечня мероприятий подпрограммы «Система подготовки спортивного резерва и развития спорта высших достижений на 2014-2018 годы» государственной программы 

<

адрес> «Развитие физической культуры и спорта в 

<

адрес> на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа Министерства спорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении перечня организаций - получателей субсидии на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий и объема указанных субсидий», календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2015 год предоставило РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» субсидию, которая имеет строго целевое назначение, на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий в 2015 году, а именно 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова» в размере 716 920 рублей.

На основании предоставленных ФИО35 И. фиктивных документов, в соответствии с условиями договора о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ, в целях возмещения затрат на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий на территории 

<

адрес>, Министерство спорта 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ перечислило платежным поручением № с расчетного счета № на расчетный счет РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» №, открытый в дополнительном офисе № Поволжского банка ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которых 172 830 рублей ФИО4 похитил, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым государству в лице Министерства спорта 

<

адрес> материальный ущерб.

Впоследствии фиктивные документы об аренде катеров в количестве 3-х штук, для проведения официального спортивного соревнования 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова» у 

<

данные изъяты>, а именно: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема- передачи к вышеуказанному договору от ДД.ММ.ГГГГ, перечень передаваемого в аренду имущества к договору от ДД.ММ.ГГГГ, перечень мероприятий и места проведения с указанием количества катеров к договору от ДД.ММ.ГГГГ предоставил ДД.ММ.ГГГГ в министерство спорта 

<

адрес>, вместе с отчетом об использовании полученной субсидии утвержденным им ДД.ММ.ГГГГ.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в период с 02.02.2016г. по 15.04.2016г., при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, являясь президентом РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» на основании Устава РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от 2015 года (новая редакция), утвержденного конференцией РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» и протокола отчетно-перевыборной конференции РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, обладая в силу исполнения своих должностных обязанностей организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями, путем осуществления руководства вышеуказанной организации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, достоверно зная о программе по предоставлению субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на организацию и проведение спортивных мероприятий, в том числе официальных спортивных мероприятий, и участие в них, изложенных в постановлении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении расходного обязательства 

<

адрес> на проведение физкультурных и спортивных мероприятий», приказа Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «О предоставлении субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий», преследуя цель наживы и преступного обогащения, обратился к ранее ему знакомой Свидетель №40, являющейся его сестрой, а также директором 

<

данные изъяты> с просьбой подписать документы, необходимые ему для получения вышеуказанного вида субсидии. Свидетель №40, не догадываясь об истинных преступных намерениях, полностью доверяя последнему, согласилась поставить подписи в необходимых ФИО4 документах.

После чего, ФИО4, действуя согласно разработанному им преступному плану, направленному на хищение денежных средств при получении субсидии, имея доступ в силу исполнения своих должностных обязанностей к документообороту РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», в период времени с 02.02.2016г. по 15.04.2016г., точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах составил фиктивные документы о проведении официальных спортивных соревнований 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту, 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту, об аренде снегоходов, и грузового автотранспорта, а именно: договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. и 

<

данные изъяты> в лице директора Свидетель №40 об аренде транспортных средств (снегоходов) в количестве 8 штук для проведения соревнований 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 210 560 рублей; акт приема-сдачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; смету расходов к договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени снегоходов к договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. и 

<

данные изъяты> в лице директора Свидетель №40 об аренде транспортного средства (грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3,5 тонн 600 руб/час*8часов*7дней) для проведения соревнования 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-сдачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; смету расходов к договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ предоставил в министерство спорта 

<

адрес>, вместе с отчетами, утвержденными им ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что вышеуказанные соревнования не проводились, снегоходы с грузовым автотранспортом грузоподъемностью до 3,5 тонн у 

<

данные изъяты> не арендовывались.

Так, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, преследуя цель наживы и преступного обогащения, путем обмана работников Министерства спорта 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> - 183/ 12, предоставил в адрес Министерства спорта 

<

адрес>:

- заявление о предоставлении субсидии на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий, согласно которому РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. просит предоставить в 1-ом квартале 2016 года субсидию из областного бюджета в размере 244 220,00 рублей на организацию и проведение специальных спортивных мероприятий.

- смету расходов на организацию и проведение в 1-ом квартале 2016 года в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соревнований: 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту, в которой указал: вид расхода –услуги по использованию снегохода, расчет- 7 дн* 8час* 4 шт *470 руб/час, сумму- 105 280,00; вид расхода –услуги автотранспорта (грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3,5 тонн), расчет- 7 дн* 8час* 1 шт *600 руб/час, сумму- 33 600,00; операция по л/с -1 п/п, 30,00, а всего на сумму-138 910; 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту, в которой указал: вид расхода –услуги по использованию снегохода, расчет- 7 дн* 8час* 4 шт *470 руб/час, сумму- 105 280; операция по л/с -1 п/п, 30,00, на сумму-105 310 рублей. Итого на сумму 244 220рублей. 

Сотрудники Министерства спорта 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО35 И. и не догадывающиеся о его преступном умысле, подготовили проект договора о предоставлении субсидий РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», после чего ДД.ММ.ГГГГ между Министерством спорта 

<

адрес> в лице и.о. министра спорта 

<

адрес> ФИО7 и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице Довгомели А.И. был заключен и подписан договор № о предоставлении субсидии, согласно которого Министерство спорта 

<

адрес> на основании пункта 1 Перечня мероприятий подпрограммы «Система подготовки спортивного резерва и развития спорта высших достижений на 2014-2018 годы» государственной программы 

<

адрес> «Развитие физической культуры и спорта в 

<

адрес> на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа Министерства спорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении перечня организаций - получателей субсидии на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий и объема указанных субсидий», календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2016 год предоставило РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» субсидию, которая имеет строго целевое назначение, на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий в 2016 году, а именно: 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту (дистанция №) и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту (дистанция №) в размере 244 220 рублей.

На основании предоставленных ФИО35 И. фиктивных документов, в соответствии с условиями договора о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ, в целях возмещения затрат на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий на территории 

<

адрес>, Министерство спорта 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ перечислило платежным поручением № с расчетного счета № на расчетный счет РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» № денежные средства в сумме 244 220 рублей, которые ФИО4 похитил, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым государству в лице Министерства спорта 

<

адрес> материальный ущерб. 

Впоследствии фиктивные документы о проведении официальных спортивных соревнований 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту, об аренде снегоходов, и грузового автотранспорта, а именно: договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ об аренде транспортных средств (снегоходов) в количестве 8 штук для проведения соревнований 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту; акт приема-сдачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; смету расходов к договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени снегоходов к договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ об аренде транспортного средства (грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3,5 тонн 600 руб/час*8часов*7дней) для проведения соревнования 

<

адрес> (сноукайтинг); акт приема-сдачи к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; смету расходов к договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставил в министерство спорта 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, вместе с отчетами об использовании полученных субсидий утвержденными им ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений не признал, показал, что больше 10 лет руководит Федераций парусного спорта. Согласно приказу Министерства и положению, ФПС является единственной проводящей организацией парусного спорта на территории 

<

адрес>. Во время соревнований в 2012 года его не было, всю организационную и отчетную работу вел Бубнов, который являлся исполнительным директором и директором яхт клуба «Химик», на базе которого происходило соревнование. Соответственно отчетные документы сдавал и подписывал Бубнов, а также все финансовые документы вел Бубнов. Он (ФИО19) к счетам получения денежных средств не имел никакого отношения, каких-либо денег он не получал. В чемпионате им. Гунешова участвовало, как минимум до 50 суден, соответственно это 50 заявок и 50 капитанов, а также копировальная техника, то есть компьютеры и занесение в программу,для этого необходимо помещение. Договор об аренде яхт-клуба «Дружба» помещений для проведения соревнований ему не предъявляли, Бубнов сдавал всю документацию в Министерство спорта. Получатель денежных средств был тоже он, куда пошли и на какие цели денежные средства не знает. По поводу соревнований, проводимых в 2015 г. показал, что они, как проводящая организация сами определяли какие будут меры безопасности, в момент соревнований он находился в 

<

адрес>, вся работа была возложена на ФИО8, Свидетель №52, Свидетель №49 и Свидетель №44, соответственно они должны были обеспечить безопасность и насколько ему известно суда стояли и были подготовлены к осуществлению навигации. Документы ему были представлены ФИО8 на подпись и он был уверен, что главная услуга по осуществлению безопасности кубка им. Гунешова была осуществлена. Денежные средства в 2015 году получал ФИО8, он также перечислял денежные средства подрядным организациям. В 2012 и 2015 год были чрезвычайные ситуации, как посадка на мель, столкновения постоянно случаются, падения людей. Чемпионат Самарскйооюласти «Мемориал Им. Гунешова» в 2015 году и в 2012г. проводился за счет яхт клуб «Дружба», в 2015г. Министерство спорта спонсировало соревнования только в части безопасности. По поводу соревнований в 2016г. показал, что практика совмещения соревнований была, большая часть участников сноукайтинга, это любители, которым также не интересны официальные результаты. Свидетель №15 -глава яхт- клуб «Сила Ветра» обращался, чтобы наладить процедуру получения разрядов, для того, чтобы была возможность сформировать сборную области, для начала В. запрашивает ФПС о согласии принять у них соревнования всероссийского уровня, после этого президиум В. принимает решение об утверждении и соревнования. После этого было решение президиума 

<

адрес> о проведении во время Чемпионата России Чемпионата и Первенства в этой дисциплине. Он был назначен главным судьей соревнований, однако не присутвовал, так как находился в 

<

адрес>, руководство и проведение были возложены на ФИО9, он договорился об аренде снегоходов с Свидетель №51, ФИО8 приехал на микроавтобусе с прицепом и отвез снегоходы в базу отдыха «Фортуна». Снегоходы доставлялись к месту старта своим ходом, но организация проведения была возложена на ФИО8 и привлечены волонтеры Свидетель №49 и Свидетель №44, волонтеры школы №. Он приезжал на выходные смотреть на соревнования на снегоходе. После этого ему были представлены протоколы, где находилась техническая ошибка, впоследствии протоколы были исправлены и снова предоставлены в Министерство спорта 

<

адрес> ФИО8. Сначала были проведены соревнования за счет ООО «Фаворит», а затем получили денежные средства, подтвердив затраты. Денежные средства пришли на счет Федерации и ФИО8 перечислены по договорам ООО «Фаворит». С 23 по ДД.ММ.ГГГГ проводились Чемпионат России, 

<

адрес> и 

<

адрес>. Отчетные документы по факту проведения 

<

адрес> и 

<

адрес> подписывал. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его вина в совершении преступлений в полном объеме подтверждается следующими собранными по делу доказательствами.

Допрошенная судом представитель потерпевшего ФИО2 показала, что Министерство спорта на основании ФЗ № «О физической культуре и спорте в Российской федерации» предоставляет субсидии некоммерческим организациям на организацию проведения спортивных, физкультурных мероприятий, в том числе и официальных. Федерация парусного спорта являлась организацией, которая имела право на получении субсидии на официальные спортивные мероприятия. С Федерации парусного спорта в 2012 году в отношении Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> поступало заявление на предоставление субсидий, на основании которого была предоставлена субсидия в размере 268 000 рублей и перечислена на расчетный счет Федерации. В 2012 году- это был чемпионат 

<

адрес> среди крейсерских яхт мемориал Гунешова. Также данное мероприятие содержалось в календарном плане на 2012 год, являлось официальным и согласно заявленным направлениям расходов были представлены документы, в том числе и на аренду яхт клуба на сумму 56000 рублей. Также в 2015 году на основании заявления была предоставлена субсидия в размере 716 920 рублей, также перечислена на расчетный счет Федерации. В 2015 году было официальное спортивное мероприятие чемпионат 

<

адрес> среди крейсерских яхт мемориал Гунешова. В 2016 году были предоставлены документы в отношении мероприятия- Чемпионат первенства 

<

адрес> сноукатинг по парусному спорту, все документы проверялись и была предоставлена субсидия 244 220 рублей. Министерство спорта 

<

адрес> проверяет документы исходя из наличия обязательных реквизитов, заключенности или незаключенности. Федерация парусного спорта предлагала данные мероприятия в календарный план, Министерство 

<

адрес> рассмотрело их и включило, предоставление субсидий осуществляется, как на официальные, так и не на официальные мероприятия, то есть любой вид мероприятий может быть субсидирован. Это производится в рамках установленных лимитах на данные направления расходов и на основании документов и заявительный порядок. Процедура совмещения соревнований разного уровня в один день не предусмотрена, поскольку есть соревнования федерального уровня, есть соревнования регионального уровня. 

Допрошенный судом представитель потерпевшего ФИО3 показал, что в Министерстве спорта 

<

адрес> работал с июля 2016 по декабрь 2017 года, в должности руководителя управления правовых работ аккредитаций и наград департамента государственной службы и административно-правовых отношений. Служебные отношения с Министерством спорта прекращены в декабре 2017 года. В период работы в его должностные обязанности входило рассмотрение документов на предоставление субсидии, также оказание государственной услуги, присвоение звания и наград. Кроме того аккредитация спортивной организации и правовые вопросы, связанные с деятельностью Министерства спорта 

<

адрес>. 

Из оглашенных в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего ФИО3 в ходе предварительного расследования (т.10 л.д. 258-260, т.11 л.д. 101-104) следует, что при поступлении в Министерство спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> от организации заявления о предоставлении субсидии, последнее направлялось на рассмотрение трех подразделений: департамент физической культуры и спорта, финансово-экономическое управление и департамент инновационной деятельности и ресурсного обеспечения. Рассмотрением документов, поступивших от РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», департаментом осуществлялась в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении расходного обязательства 

<

адрес> на проведение физкультурных и спортивных мероприятий». Действиями руководства РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Министерству спорта 

<

адрес> причинен имущественный вред на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Относительно процедуры рассмотрения заявления для получения субсидии на проведение и организацию официального спортивного мероприятия в 2015 году пояснил, что при поступлении в Министерство спорта 

<

адрес> от организации заявления о предоставлении субсидии, проводится правовая экспертиза заявления, проходит проверка учредительных документов организации, наличия государственной аккредитации, полномочий лица, которое подало заявление, на осуществление юридических действий от имени организации, наличие задолженности организации по уплате налогов, сборов, пений, штрафов. Объем, предоставляемый организации субсидии, определяется исходя из заявленных организацией расходов, рассчитанных в соответствии с нормами расходов, утвержденными Приказом Министерства спорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П. В соответствии с представленной ему на обозрение сметой расходов на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий на 2 квартал 2015 года РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», услуги по аренде катера и расчетно-кассовое обслуживание предусмотрены нормами расходов, предусмотренными Приказом Министерства спорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П. После согласования готовится проект приказа Министерства спорта 

<

адрес> «Об утверждении перечня организаций - получателей субсидий на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий», заключается договор о предоставлении субсидии, который подписывается министром и лицом, представляющим организацию. После чего, происходит перечисление субсидии - денежных средств организации, подавшей заявление. Впоследствии действиями руководства РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Министерству спорта 

<

адрес> причинен имущественный вред на сумму 172 830 рублей, в 2016 году причинен имущественный вред на сумму 244 220 рублей.

Представитель потерпевшего ФИО3 подвердил оглашенные показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО10 суду показал, что является членом Всероссийской федерации по парусному спорту, в социальных сетях есть группа «Сила Ветра», там вывешивается план мероприятий на год и в данной таблице имеются ссылки на официальный сайт, также имеется сайт самой федерации, где находится календарный план. В период времени с 23 по ДД.ММ.ГГГГг. он участвовал в мероприятии всеросийского уровня- марафоне «Жигулевское море» по парусному спорту. В рамках данного мероприятия иногда проводятся Российские соревнования, для участия в соревновании он подал заявку в интернете на сайте организаторов, зарегистрировался, оплатил взнос для участия в соревнованиях, по приезду на соревнования, заполнил анкету, ознакомился с положением, расписался в журнале. На каждое мероприятие подается отдельная заявка. В указанный период проводилось только одно мероприятие. Накануне соревнований обозначается территория флажками, натягивается палатка, происходит разметка трассы, готовят комнаты для переодевания и инвентаря, также, если фестиваль получает поддержку спонсоров, то они готовят большие сцены и информационный материал. Каждому участнику выдают схему акватории с гоночными знаками, где указаны точки, координаты спасательных служб и главный судья, гоночную майку с заявленным номером и различные наклейки. Организаторы, подготавливающие акваторию, передвигаются на автомбиля УАЗ, снегоходах, присутствуют спасатели из дежурной скорой помощи и МЧС.Однвременно проводится несколько соревноваанйи разного уровня не может, поскольку это отдельные протоколы, отдельные старты, отдельные награждения, отдельные положения. Кто являлся проводящей организацией и судьей данных соревнований не помнит, в организационном комитете был Свидетель №15 и ФИО11, возможно главным судьей был Бубнов, но это не точно. Кто финансировал проведение соревнований и выставлял дистанцию, не знает. В ходе доспроса следователь предъявлял на обозрение протокол соревнований, в которых он не участвовал и в этом протоколе он занял третье месте.

Из оглашенных в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №16 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 135-138) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Он подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг)в рейс-офисе, расположенном в гостинице «Амакс, где находится оргкомитет ФПС 

<

адрес>, СК «Сила ветра», в заявке указывалась информация о его личных данных, конкретное спортивное мероприятие, где он собирается участвовать. Данную заявку после заполнения передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту в указанный период никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) третье место, данная информация не соответствует действительности, так как в указанный период он не принимал участия в 

<

адрес>, ни Довгомелю, ни Тимофеева не видел. На Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел, пояснив, что обычно снегоходы перевозят на прицепах к легковому автомобилю.

Свидетель Свидетель №16 подвердил оглашенные показания в полном объеме, в настояшее вреям подробности забыл, подтвердив, что подавал заявку и участвовал только на Чемпионате России по парусному спорту. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №24 суду показал, что в феврале 2016г. принимал участие в одном соревновании- марафон Жигулевское море, организатором соревнований был Свидетель №15, кто был судьей на данном мероприятии не помнит, в 

<

адрес> по парусному спорту участия не принимал. Следователь предъявлял протокол, где он занял высокое место, чего в действительности не было, поскольку он неим принмал участие в данном мероприятии, как называлось это мороприятие, не помнит. На территории акватории заранее выставляются знаки, судьи передвигаются на снегоходах, на соревнованиях присутствует спасательная служба, скорая помощь.

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №24 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 167-169) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в Чемпионате России по парусному спорту (сноукайтинг),он подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Бланк данной заявки ДД.ММ.ГГГГ он взял в рейс-офисе, расположенном в гостинице «Амакс», где находится оргкомитет ФПС 

<

адрес>, СК «Сила ветра», в заявке указывалась информация о его личных данных, конкретное спортивное мероприятие, где он собирается участвовать. Данную заявку после заполнения передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту никаких иных соревнований не проводилось. Если бы такие соревнования проводились, то это должно было быть оформлено соответствующим образом: обязательно должны были быть заявки от спортсменов на каждый вид соревнований, оформлены протоколы соревнований. 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту в период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ не проходил. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг), в представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) третье место, что не соответствует действительности. В период проведения Чемпионата России ни ФИО35, ни Свидетель №41 он не видел, на Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел.

Свидетель Свидетель №24 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что принимал участие в чемпионате России по парусному спорту. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля Свидетель №30 суду показала, что работает консультантом в департаменте финансового обеспечения Министерства спорта 

<

адрес>, принимает отчеты об использовании субсидии, проверяет использование субсидии в срок и в полном объеме, в соответствии с заявленной сметой на какие мероприятия выделялась субсидия ФПС и в какой период времени, не помнит. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №30 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 194-198, т.10 л.д. 261-264, т. 11 л.д. 105-108) следует, что между министерством спорта 

<

адрес> в лице и.о. министра и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента А.И. ФИО19й заключен договор о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с данным договором, министерство предоставило РО «ФПС» субсидию на проведение 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтнг) и 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), проводимые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 244 220 рублей. Представитель РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Свидетель №41 ДД.ММ.ГГГГ предоставил в департамент финансового обеспечения: 1. отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 138 910 рублей, согласно которого, данная сумма была израсходована на оплату услуг автотранспорта для организации и проведения мероприятий (из них 105 280 рублей на снегоход, арендованный на основании договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ПП № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 224 часа, стоимость часа 470 рублей; 33 600 рублей на грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3, 5 тонн, арендованный на основании договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ПП № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 56 часов, стоимость часа 600 рублей; денежные средства в сумме 30 рублей были израсходованы на расчетно-кассовое обслуживание); 2. отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 105 310 рублей, согласно которого, денежные средства были израсходованы на оплату услуг автотранспорта для организации и проведения мероприятий (из них 105 280 рублей на снегоход, арендованный на основании договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ПП № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 224 часа, стоимость часа 470 рублей; денежные средства в сумме 30 рублей были израсходованы на расчетно-кассовое обслуживание, отчеты были утверждены ДД.ММ.ГГГГ руководителем организации А.И. ФИО19й. К данному отчету были приложены оригиналы первичных документов, подтверждающих целевое использование субсидии, а также сканы данных документов на электронном носителе. В ходе проверки оригиналов документов со сканами и со сметой расходов, нарушений выявлено не было, в связи с чем отчет в двух экземплярах был принят и завизирован ей, после 1 экземпляр отчетов и оригиналы первичных финансовых документов были возвращены Свидетель №41. 13.04.2012г. от президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Довгомели А.И. поступило заявление о предоставлении в 2012 году субсидию из областного бюджета на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий в размере 268 000 рублей, к данному заявлению был приложен пакет необходимых документов, в том числе смета расходов, согласно которой для организации и проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за услуги спортсооружения (аренда яхт-клуба, 1400 рублей в час, всего 4 дня по 10 часов) необходимы 56 000 рублей. Министерство утвердило РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» как получателя субсидии в размере 268 000 рублей. Впоследствии, между Министерством спорта и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента А.И. Довгомели был заключен договор о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал Н. Гуняшова» по парусному спорту, проводимого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 56 000 рублей, Министерство перечислило субсидии в объеме 268 000 рублей РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>». Представитель РОО «ФПССО» ДД.ММ.ГГГГ предоставил в департамент финансового обеспечения: отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 56 000 рублей, согласно которого денежные средства в сумме 56 000 рублей были израсходованы на аренду яхт-клуба «Дружба», который был арендован на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ, акта № от ДД.ММ.ГГГГ и кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 40 часов, стоимость часа 1400 рублей, отчет был утвержден ДД.ММ.ГГГГ руководителем организации А.И. ФИО19й. К данному отчету были приложены оригиналы первичных документов, подтверждающих целевое использование субсидии (которые после проверки были возвращены), сканы данных документов на электронном носителе приложены не были (так как по условиям договора это не требовалось в этот период времени). Приказом министерства спорта 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня организаций-получателей субсидий на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий и объема указанных субсидий», министерство утвердило Региональную общественную организацию «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» как получателя субсидии в объеме 716 920 рублей. Затем между министерством спорта и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента А.И. Довгомели заключен договор о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал Н. Гуняшова» по парусному спорту, проводимого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 172 830 рублей, после чего, субсидии в объеме 716 920 рублей была перечислена на расчетный счет РОО «ФПС». Представитель РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Свидетель №41 ДД.ММ.ГГГГ предоставил в департамент финансового обеспечения: 1. отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 172 830 рублей, согласно которого, денежные средства в сумме 172 800 рублей были израсходованы на аренду катера, который был арендован на основании договора аренды движимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 216 часов, стоимость часа 800 рублей; 30 рублей на расчетно-кассовое обслуживание, отчет был утвержден ДД.ММ.ГГГГ руководителем организации А.И. ФИО19й. К данному отчету были приложены оригиналы первичных документов, подтверждающих целевое использование субсидии (которые после проверки были возвращены), сканы данных документов на электронном носителе приложены не были (так как по условиям договора это не требовалось в этот период времени). В ходе проверки оригиналов документов со сметой расходов, нарушений выявлено не было, в связи с чем отчет в двух экземплярах был принят и завизирован ей, после 1 экземпляр отчетов и оригиналы первичных финансовых документов были возвращены Свидетель №41

Свидетель Свидетель №30 подтвердила оглашенные показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №31 суду показал, что знал Довгомеля как председателя ФСП 

<

адрес>, неприязненные отношения к Довгомели А.И. не испытывает. В период с 23-ДД.ММ.ГГГГг. проходил Чемпионат России в рамках Жигулевского моря. Он оказывал помощь в организации Чемпионата России по сноу-кайтингу, где был главным секретарем. ФИО4 не видел во время соревнований. Участники были со всей России, около 170-180 человек в маст- старте и в официальной части по требованию ФПС было около 100 человек. Организатором данного мероприятия являлся клуб «Сила ветра», яхт-клуб «Химик». В этот период времени другого мероприятия не проводилось. Все итоговые документы подписывал он как главный секретарь, принимал участие в подсчетах. Заявки подавались предварительно в электронном виде, затем каждый участник лично подписывал заявку на бумажном носителе на данное соревнование. ФИО8 участвовал в качестве установщика дистанций и представителя ФПС 

<

адрес>. На тот момент он принимал членские взносы в ФПС. На соревнованиях было 2 снегохода, на одном снегоходе приехал Бубнов, другой снегоход принадлежал друзьям организаторов, третий снегоход был МЧС. Главным судьей был Бубнов, он присутствовал каждый день, кроме последних двух дней. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №31 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 234-238 ) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг) в двух дисциплинах и четырех классах: курс-рейс доска, курс-рейс лыжи, фристайл-доска, фристайл-лыжи. Всего на указанном Чемпионате было 123 участника, 40 участников в курс-рейс доска, 63 участника в курс-рейс лыжи, 10 участников в фристайл-лыжи и 10 участников в фристайл-доска. Организатором данного соревнования являлся спортивный клуб «Сила Ветра». Так как все соревнования регионального уровня проводятся под эгидой РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», то формально одним из организаторов соревнований также являлась Федерация. Также одним из соорганизаторов был яхт-клуб «Химик». Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, главный судья соревнований Свидетель №2 Для участия в указанном соревновании каждый спортсмен подавал заявку установленного образца, сначала в электронной форме через интернет-сайт, а затем, за день до начала соревнований (ДД.ММ.ГГГГ), в письменной форме в гоночный комитет, который располагался в рейс-офисе, расположенном в гостинице «Амакс». Данные заявки после заполнения и подписания участники передавали ему, как главному секретарю. Также участники при регистрации вносили стартовые взносы сумме около 1 500 рублей, данные денежные средства использовались при проведении соревнований. Свидетель №41 присутствовал ДД.ММ.ГГГГ в рейс-офисе, как представитель Федерации, где он принимал членские взносы во Всероссийскую федерацию парусного спорта (В.) от участников соревнований. В гоночный комитет входили: Свидетель №2 - главный судья (председатель гоночного комитета (ГК)); Свидетель №15 - главный арбитр (председатель протестового комитета); он - главный секретарь; Ворошилов В.В. - зам. главного судьи, старший судья дистанции «Фристайл»; Свидетель №41 - старший судья на финише; Свидетель №50 - судья на звуковых сигналах; ФИО12 - судья на зрительных сигналах; Свидетель №4 - судья при участниках; ФИО13 (Новосибирск) - судья арбитр; Свидетель №52 - судья арбитр; ФИО14 (Екатеринбург) - судья арбитр; Свидетель №33 - судья арбитр; ФИО15 (Череповец) - судья-секретарь; Бубнов В.Л. - судья-установщик; Свидетель №49 - судья-установщик; ФИО16 - судья-секретарь. Снегоходы были предоставлены директором яхт-клуба «Химик» Свидетель №2, он видел не более трех снегоходов. Федерация к организации соревнований не имела никакого отношения. В период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ в рамках Чемпионата России не проводился ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), так как это было физически невозможно. Они все находились на акватории Куйбышевского водохранилища и прекрасно знали, какие соревнования проводятся. Соревнования были до позднего вечера, до наступления темноты. Списки участников в представленных ему на обозрение протоколах 

<

адрес> по парусному спору (сноукайтинг) полностью совпадают со списками участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг), указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионате России по парусному спорту (сноукайтинг). В представленных ему на обозрение протоколах 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) председателем гоночного комитета (главный судья) значится Довгомеля, а главным секретарем значится ФИО8. Данная информация не соответствует действительности. Подписи в указанных протоколах, выполненные от его имени, принадлежат не ему. Указанные соревнований не проводилось. В день первого гоночного старта, а именно ДД.ММ.ГГГГ были названы организаторы - СК «Сила Ветра» и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», представлены Свидетель №15 как организатор Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) и директор СК «Сила Ветра», члены гоночного комитета - Свидетель №2, он и другие. ФИО4 не присутствовал. После проведения официального спортивного мероприятия - Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг), им были составлены официальные результаты Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) (протоколы) в каждом классе, данные документы были подписаны Свидетель №2 и им. После чего, официальные результаты размещаются на официальной доске объявлений, на официальном сайте и по требованию каждый участник соревнований может получить документы с официальными результатами. Положения о соревновании - 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтнг) и 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтнг) на официальной доске не было. На данном соревновании он видел около трех снегоходов, их поиском занимался Свидетель №2. Грузовой автомобиль он не видел. Снегоходы доставлялись к месту проведения соревнований своим ходом с яхт-клуба «Химик».

Свидетель Свидетель №31 подвердил свои показания в полном объеме. 

После оглашения очной ставки между ФИО4 и Свидетель №31 (т.12 л.д. 139-142) Свидетель №31 подтвердил свои показания. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО17 суду показал, что в период с 23-ДД.ММ.ГГГГг. он принимал участие в чемпионате России, никаких других мероприятий в этот период времени больше не проводилось, поскольку на каждое мероприятие составляется положение. Основной организатор мерприятия был клуб «Сила ветра» во главе с Свидетель №15. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 151-154) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Он подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Указанную заявку он взял в рейс-офисе, расположенном в гостинице «Амакс», где находится оргкомитет ФПС 

<

адрес>, СК «Сила ветра», в заявке указал информация о его личных данных, конкретное спортивное мероприятие, где он собирается участвовать, передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) третье место, что не соответствует действительности. В период проведения соревнований Чемпионата России по парусному спорту ни Довгомелю, ни ФИО8 он не видел. На Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел.

Свидетель ФИО17 подвердил свои показания в полном объеме. 

После оглашения очной ставки между ФИО4 и ФИО17 (т.12 л.д. 214-216) ФИО17 подтвердил свои показания. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №32 суду показал, что работает в Министерстве спорта –главным консультантом. Выплаты спортивной Федерации предоставляются в виде субсидий, на 2012г. действовало соответствующее Постановление Правительства, где был определенный порядок, организация в соответствии с данным порядком готовит пакет документов, предоставляет их в Министерство, структурным подразделением Министерства осуществляется проверка, в случае если все порядке, выдается субсидия, в дальнейшем осуществляется контроль. Прверяется наличие мероприятия в региональном плане, требуется предоставить положение, смету на объем расходов, также должна отсутствовать задолженность, предоставляется соответствующая справка из налогового органа. В 2015году и 2016году суть порядка была сохранена, немного поменялся порядок рассмотрения структурными подразделениями. На мероприятия, которые проводились Федерацией парусного спорта в 2012, 2015, 2016 году подавались документы, в соответствии с порядком они рассмотрены, выделены субсидии, в дальнейшем был предоставлен отчет по соответствующей форме. Организация отчитывается перед Министерством, предоставляя итоговый протокол, который подтверждает факт проведения соревнований, и, отчет главной судейской коллегии, соответственно перечень судей, потом протоколы проверяются. Лично он сверял лишь наличие спортсмена в протоколе и занятое им место, иные структуры проверяют на финансовую составляющую. Документы на проведение мероприятий и предоставления субсидий предоставлялись президентом ФПС Довгомеля. Правом на получение субсидий имеет только аккредитованная организация. Принимал участие в проверке докуменов на предоставления субсидии и подготовки к соревнованию в 2015 году. В 2016г. ФПС проводила региональные и всероссийские соревнования, за организацию безопасности и наличие технических средств при проведении мероприятия отвечает организация, которая проводит соревнование. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №26 суду показал, что принимал участие в 2016г. в соревновании Чемпионат России, с протоколом с результатами соревнований, знакомился с протоколом чемпионата России, занял 6 или 7 место, кто был судьями не помнит, в соревовании принмали участие 30-40 человек, видел 1 или 2 снегохода, кому они принадлежали, не знает, кто организовывал соревнования не помнит, обычно организует «Сила Ветра».

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №1 суду показал, что в период с 23 по 29 феврале 2016г. в акватории Куйбышевского хранилища проводился Чемпионат России по сноукайту, он присутвовал в качестве зрителя на этих соревнованиях два в течение полутора-двух часов в районе обеда, на территории Куйбышевского водохранилища, где выставлена дистанция от старта до финиша, видел снегоходы, главным судьей был Свидетель №15, секретарем- Свидетель №31, Довгомелю не видели на данном мероприятии. В указанный период проводилось только одно мероприятие, смотрел протоколы, сданные в отчеты министерства спорта, параллельно видел протокол проведения чемпионата 

<

адрес> и первенства 

<

адрес>, которые фактически не проводились, но на которые были выделены деньги из средств области. В одном протоколе были указаны взрослые участники, а во втором дети. В связи с тем, что среди фамилий он увидел фамилии детей своих друзей, котрые занимаются зимой на его территории теорией и спортивной подготовкой по яхтам, поинтересовался у своих знакомых, которые были также удивлены участием своих детей в этих соревнованиях. Фамилии участников чемпионата 

<

адрес> для взрослых совпадали с настоящими участниками всероссийского чемпионата, с некоторыии из них он знаком лично, они говорили, что участия не принимали. В протоколах чемпионата 

<

адрес> и первенства 

<

адрес> секретарем был указан Свидетель №31, он подтвердил, что протоколы не подписывал.

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №11 суду показал, что является председателем федерации 

<

адрес> по парусному спорту, в феврале 2016 года в акватории Куйбышевского водохранилища проводилось только одно мероприятие- Чемпионат России по сноукатингу. это известно из календаря соревнований. Соревнования организовывала Федерация спорта 

<

адрес>, он посещал мероприятие дважды. Интересовался результатами соревнований, в протоколах увидел фамилии детей от 8-14 лет, которые занимаются парусным спортом, хотя они к сноукайтам не имеют никакого отношения, и участие в соревнованиях не принимали, также в протоколах были указаны фамилии взрослых людей, которые к сноукайтам также никакого отношения не имеют. Также пояснил, что на протяжении многих лет проводится мемориал им. Гуняшова на средства ОАО «КуйбышевАзот» и яхт-клуба «Дружба», они предоставляют катера, судейскую коллегию и т.д. Использовались судна ОАО «КуйбышевАзот», и большое судно для судейства «Гранд Круиз», который принадлежит Свидетель №12, расходы на который компенсировал ОАО «КуйбышевАзот». В ходе предварительного расследования предоставляли отчет о понесении расходов на проведение и организацию чемпионата мемориала «Меньшова» за 2015год, котрый по его мнению чрезмерно завышен, мемориал проходит 2 раза в год, он участвует в соревновании каждый год как любитель, Довгомеля как организатор никогда не привлекался, привлекался как организатор главный судья –Козлов, он и вручал награды, видел финансовую отчетность ОАО «КуйбышевАзот» на проведение соревнований, составленную старшим тренером яхт-клуба-Свидетель №34 и Свидетель №33 Ни одного судна, принадлежащего федерации парусного спорта 

<

адрес> не было на соревнованиях. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №9 суду показал, что он принимали участие в 2015году в соревнованиях мемориал Гуняшова, принимало участие только одно судно -Гранд Круиз для судейства, принадлежит судно Свидетель №12, расходы на который компенсировал ОАО «КуйбышевАзот»,это известно со слов Свидетель №12, других катеров не было, судьей был Козлов, проводил соревнования ОАО «КуйбышевАзот», другие организации не привлекались.Заявки на участие оформлялись в яхт- клубе «Дружба», там же проходит собрание капитанов, подготовка результатов, составляются протоколы. Участвуют не менее 20 яхт, за обеспечение безопасности меропрития должна отвечать проводящая организация -областная федерация парусного спорта.

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №10 суду показал, что в 2015г. принимали участие в 

<

адрес> среди крейсерских яхт мемориал им. Гунешова как любитель, всего принимают участие около 20 судов, старты из 

<

адрес>, которые состоят из 2-х этапов. Проводящей организацией крейсерских яхт мемориала им. Гунешова является ФИО18». Главным судьей всегда был Свидетель №33, он находился на корабле, представленным ФИО18, это был Гранд круиз или Прибой, также были участвующие яхты, другие судна не замечал на акватории. ФИО8 знает, но в 2015г в мероприятии его не видел. В 2015 году не было каких-либо катеров, обеспечивающих безопасность, он не претендовал на то, чтобы его фамилия была указана в протоколе соревнований, так как принимал участие как любитель. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 в ходе предварительного расследования (т.11 л.д. 250-253) следует, что всероссийские и областные соревнования по парусному спорту проводятся под формальным руководством РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>». С 2012 года чемпионат 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту проводится ежегодно в конце мая на территории яхт-клуба «Дружба» (в настоящее время ЦО «Дружба-Подснежник»). Непосредственной организацией Чемпионата всегда занимаются Свидетель №33 и Свидетель №34. Финансирование Чемпионата проводилось за счет средств ПАО «КуйбышевАзот», котрое всегда предоставляло для проведения чемпионата катера: «Прибой», «Т-3», «Арамис», «Фортуна». Конкретно в 2015 году главным судейским судном и единственным была парусно-моторная яхта «Гранд Круиз», капитаном был Свидетель №12. ПАО «КуйбышевАзот» предоставило Свидетель №12 ГСМ. Катера используются в чемпионате для установки дистанции, проведения стартовой процедуры и принятия финиша, а также следят за безопасностью на воде. На протяжении всего времени проведения чемпионата с 2012 по 2016 г.г. ни РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», ни ФИО4 не принимали никакого участия в его организации и проведении. Какой-либо финансовой или иной материальной помощи РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» и ФИО4 для проведения Чемпионата не оказывали. В 2015г. никаких катеров РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» для проведения Чемпионата им не предоставляла. 

Свидетель Свидетель №10 подвердил свои показания в полном объеме, на дополнительные вопросы показал, что информация о том, что ФСП не принимало участие в финансировании ему известно от гоночного комитета. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №21 суду показал, что в феврале 2016 году принимал участие в Чемпионате России по сноу-кайтингу в 

<

адрес> и в марафоне Жигулевское море. Главным судьей являлся Свидетель №15 Для юношей выделялся отдельный зачет для различной категории и награждение, это указывается в протоколе. Протоколы соревнований вывешиваются на доске объявлений каждый день, как и итоговый протокол, где ознакамливаются все участники.Видел снегоходы, на них судьи выставляли дистанцию, были автомобили МЧС и скорая помощь. Видел 2-4 раза на мероприятии Довгомели, он присутствовал в качестве председателя ФПС, вручал призы. Тимофеев также присутствовал, но не в качестве спортсмена. Бубнов был главным судьей соревнований, Свидетель №31 тоже был в судействе.

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №21 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 155-158) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в Чемпионате России по парусному спорту (сноукайтинг), заявку передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) восьмое место, что не сответстствует действительности, ни Довгомелю, ни ФИО8 он не видел, на Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел, пояснив, что обычно снегоходы перевозят на прицепах к легковому автомобилю.

Свидетель Свидетель №21 подвердил свои показания частично, пояснив, что в действительности видел на соревнованиях и Довгомеля и ФИО8, в 2016г., для юношей в 2016 году проводилось соревнование по парусному спорту, на чемпионате видел 2 снегохода. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №15 суду показал, что в феврале 2016г. принимал участие по сноу-катингу в качестве участника и члена оргкомитета. Данное мероприятие проводится каждый год с разным статусом. В 2016 году был статус Чемпионата России, основным организатором был клуб «Сила ветра», при содействии яхт-клуб «Химик» и ФПС во главе Довгомеля. Вся работа проводилась спортивным клубом «Сила ветра», со стороны ФПС согласовывалось положение по данному мероприятию. Проводящая организация была В.. Организаторы соревнований приглашают участников, договариваются о месте их размещения, проводят соревнования, подводят итоги и награждают участников, отчитываются перед В.. Для проведения Чемпионата России в 2016 году был представлен зал в гостинице «Юбилейная». Кто плачивал аренду не известно, договаривалась с гостиницей Свидетель №14, собирал судей и договаривался с судьями Бубнов и он, стартовые взносы принимала Свидетель №14, взносы в ФПС принимал ФИО9 На дистанции устанавливавались 4 знака, их устанавливают судьи на снегоходах. Чемпионат России в 2016 году был проведен на стартовые взносы участников и на спонсорские денежные средства. Проводились ли в этот период на этой же территории другие соревнования ему не изевестно. Председателем гоночного комитета был Бубнов, главным секретарем - Свидетель №31, также были еще судьи.ФИО8 присутствовал в качестве установщика дистанций на снегоходе, он также входил в судейский комитет. Довгомелю на мероприятии не видел, он не был включен в гоночный комитет. Было привлечено три снегохода, один принадлежал МЧС, владельцев остальных снегоходов не знает, на снегоходах были ФИО8 и Бубнов. В ходе предварительного расследования ему предъявляли протоколы соревнований чемпионата 

<

адрес>, где, как оказалось, он принимал участие, что в действительности не было, так как он подавал заявку только на участие в Чемпионате России, в других соревнованиях он не собирался участвовать. Председателем гоночного комитета в этом протоколе был указан Довгомеля. В соревнованиях 2016г. участвовали мужчины, женщины, дети не участвовали. Он проводил награждение, Довгомеля на награждении не присутствовал, никаких призов ФПС не представляла, финансирование от всероссийской ФПС не поступало. Также в указанный период проводился марафон Жигулевское море среди любителей, судейство осуществляла та же судейская коллегия.

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №35 суду показал, что 5 дней в 2016 году принимал участие в качестве участника –любителя в марафоне Жигулевское море и Чемпионате России по сноу-катингу, подавал заявление для участия в одном мероприятие, проводилось ли в этот же период какое-либо другое спортивное мероприятие ему неизвестно, кто осуществлял судейство на мероприятие не помнит, там находился Свидетель №31. Присутствовал ли Довгомеля и Тимофеев на мероприятии, не помнит. Забеги для юношей в указанный период не организовывались, на мероприятии видел 3 снегохода. Давал ли согласие на участие в других соревнованиях не помнит. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №35 в ходе предварительного расследования (т.5 л.д. 7-9) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в Чемпионате России по парусному спорту (сноукайтинг), подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг) в рейс-офис, расположенный в гостинице «Амакс», где находится оргкомитет ФПС 

<

адрес>, СК «Сила ветра», данную заявку после заполнения он передал главному секретарю соревнований Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту не проводился ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), так как это было бы всем известно. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя, что якобы он занял второе место, что не соответствует действительности. 

Свидетель Свидетель №35 подвердил свои показания в полном объеме, пояснив, что в действительности участвовал в одном мероприятии –Чемпионате России. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №34 суду показал, что с 2010г. работает на ПАО «ФИО18» в центре отдыха «Дружба Подснежник» и в яхт-клубе «Дружба» старшим инструктором. Мемориал Им. Гунешова проводится с 1984 года, его проводит ПАО «ФИО18». В 2011 году он с ФИО4 договорился, что они включат в областной календарь чемпионат 

<

адрес> крейсерских яхт. На данное соревнование собирается много яхт и народа, он участвовал в качестве участника и организатора. В 2012г. данное мероприятие организовывал ПАО «ФИО18», которое и финансировал, выделяля катера, принадлежащие ПАО «ФИО18» или яхту, о которой договаривались с частными лицами. Роль ФПС в организации заключалась во включении в календарь 

<

адрес>, для того, чтобы спортсмены получали разряды, а также для придания статуса. Никаких субсидий на проведение данного мероприятия в 2012 и 2015 годах не выделялись, ФПС никакую помощь не оказывала. В 2012 году использовался катер Т-3, в 2015 безвозмездно использовалась частная яхта «Гранд Круиз», о которой договаривался Козлов. ПАО «ФИО18» выделял 50 литров солярки для заправки яхты. В мероприятии принимали участие от 28 до 35 лодок, около 120-150 человек. Судно использовалось 2-3 дня, а остальные дни использовался их тренерский катер. ФИО4 присутствовал в дни проведения мероприятия. Никаких организаций для проведения мероприятия ПАО «ФИО18» не привлекал. Тимофеева на соревнованиях в 2015 году не было. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №17 суду показал, что в феврале 2016г. он принимал участие как любитель в чемпионате Жигулевское море по сноу-катингу, заявку подавал на одно мероприятие, оплачивал стартовый взнос, принимал участие во все дни проведения мероприятия, соревнования идут около недели каждый день, принимало участие около 50 человек. Проведением данного мероприятия занимался клуб «Сила ветра» и помогал яхт-клуб «Дружба», на сайте и стенде при старте вывешивались результаты мероприятий, он занял не призовое место, кто был главным судьей и осуществлял судейство, не помнит. Видел на мероприятии 4 снегохода. В ходе предварительного расследования следователь предоставлял на обозрение протокол 

<

адрес>, в котором был указано, что якобы он занял призовое место, чего в действительности не было. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 139-142 ) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ н принимал участие в Чемпионате России по парусному спорту (сноукайтинг), подавал официальную заявку только на Чемпионат России в рейс-офис, расположенном в гостинице «Амакс», где находится оргкомитет ФПС 

<

адрес>, СК «Сила ветра», данную заявку после заполнения передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) четвертое место, что не соответствует действительности, поскольку он не принимал участия в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни Довгомелю, ни ФИО8 он не видел. На Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел, пояснив, что обычно снегоходы перевозят на прицепах к легковому автомобилю.

Свидетель Свидетель №17 подвердил свои показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №33 суду показал, что с 1984г. работает на ПАО «ФИО18» в центре отдыха «Дружба Подснежник» и в яхт-клубе «Дружба», Чемпионат крейсерских яхт мемориала им. Гунешова проводится 35 лет, он все эти годы является главным судьей соревнований. Данное мероприятие всегда проходит под организацией и финансированием ПАО «ФИО18», за исключением грамот и медалей, от ФПС никаких денег не получали. Для безопасности привлекались судна катер Т-3, либо «Гранд круиз», на «Гранд круиз» заключались договоры, ПАО «ФИО18» финансировал медали, кубки, грамоты и катера обслуживания, на катерах обеспечивали безопасность, установку дистанций, на них находилось судейство, катера, принадлежащие ПАО «ФИО18» заправялись за счет ПАО «ФИО18». Какое отношение Бубнов имел к соревнованиям 2012 года, не помнит, в 2015 году ФИО9 привозил кубки и медали.

Допрошенная судом в качестве свидетеля Свидетель №13 суду показала, что работала до 2013 в ПАО «ФИО18» кладовщиком, выполняла заявки, закупала счет фактуры, товарные накладные и завозили мебель, позже отвечала за кассу, принимала денежные средства за аренду водного транспорта, в основном догворы заключали с физическими лицами 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №37 суду показал, что в 2015 году участвовал в мемориале Им. Гунешова, меропрития организовываются Федерацией парусного спорта, проводит Яхт-клуб «Дружба», за чей счет осуществлялось финансирование меропритяи яв 2015г. не помнит. Принимал ли участие Довгмеле не помнит, на каком судне осуществлялось судейство в 2015 году не помнит, ФИО9 присутствовал в 2015 году в комиссии и осуществлял установку стартовой линии.

Допрошенная судом в качестве свидетеля Свидетель №14 суду показала, что в феврале 2016 года проводился Чемпионат России по сноу-катингу, соревнования проходили на акватории Куйбышевского водохранилища, она принимала участие в этих соревнованиях, заявка на соревнование подавалась через Федерацию парусного спорта 

<

адрес>, за спортивное участие отвечал Свидетель №15, главный судья был Бубнов, главный секретарь – Свидетель №31. Помимо данного соревнования, иные соревнования не проводились в этот период времени. На чемпионате присутствовали 3 снегохода, то есть снегоход, который ставит дистанцию, снегоход МЧС и 1 снегоход, который помогает на дистанции, кем предоставялись снегоходы не знает. Она занималась сбором взносов, взносы направлялись в организацию «Сила Ветра», которая была организатором, проводящей организацией была организация «Сила ветра» и ФПС, через ФПС договаривались про судейство и обеспечение судейства. В 2016 году Свидетель №41 устанавливал дистанцию на снегоходе. Она участвовала как гонщик и организатор, также в Чемпионате России принимал участие ее ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помимо ее ребенка детей больше не было. В ходе предварительного расследования предъявляли протокол 

<

адрес>, где принимали участие 60-80 детей, которые в действительности не принимали участие, поскольку в сноу-катинге нет детей в качестве участников. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 110-113 ) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Она подавала официальную заявку только на Чемпионат России в рейс-офис, расположенный в гостинице «Амакс», где находится оргкомитет ФПС 

<

адрес>, СК «Сила ветра», в заявке указывается информация о личных данных, конкретное спортивное мероприятие, где она собирается участвовать, заявку она передала главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатила стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31 В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту не проводился ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), так как это было бы всем известно. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ей протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится ее имя и указано, что якобы она заняла в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) двенадцатое место, что не соответствует действительности, Довгомелю она не видела, Свидетель №41 участвовал в работе судейской бригады, в которую входят ГК, протестовый комитет и отдельно судьи по фристайлу, который обслуживал дистанцию. Так же она является председателем оргкомитета и занимается координацией работы всех подразделений, а также расселением, питанием и трансфером участников соревнований. На соревновании было всего было 4 снегохода, один из которых предоставлял ФИО8, является ли данный транспорт личным ФИО8 или нет, она не знает. ФИО8 представлял РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» при регистрации участников и участвовал в обслуживании дистанции на снегоходе, который предоставлял для соревнований. После проведения Чемпионата России по парусному спорту Свидетель №2 сказал ей передать ФИО8 35 000 рублей, из которых: 5 000 рублей за ГСМ для снегоходов и УАЗа, остальные денежные средства для оплаты работы судейской бригады из 6 человек. Предоставление снегохода и передача денежных средств ФИО8 документально не оформлялись. Еще были 2 снегохода и УАЗ (не для транспортировки снегоходов), которые предоставлял Яхт-клуб «Химик», директором которого являлся Свидетель №2. Предоставление данной техники документально тоже не оформлялось. Иной техники не было. 

Свидетель Свидетель №14 подвердила свои показания частично, пояснив, что в части количества снегоходов было не меньше трех и УАЗ, в остальной части показания подтвердила, также дополнила, что ФПС было перечислено 250 000 рублей от Министерства спорта 

<

адрес>, указанные денежные средства ФПС не перечислило исполнителю. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля Свидетель №4 суду показала, что парусным спортом занимается около 25 лет. Около 15 лет она является судьей соревнований как на всероссийском уровне так и на уровне страны. Соревнования по парусному спорту в 

<

адрес> проводятся под эгидой областной федерации, проводящей организацией является ПАО «ФИО18». 

<

адрес> среди крейсерских яхт финансируется за счет яхт клуба «Дружба» или ПАО «ФИО18». Яхт клубом «Дружба» предоствялются катера и яхты. Существует протокол соревнований, в которых записываются участники соревнований, количество гонок и места, которые спортсмены заняли в гонках, подписывает протоколы главный судья и главный секретарь. Принимала участие в соревнованиях 2012,2015г, для судейской бригады было предоставлено судно «Гранд круиз», другие судна не принимали участие в данном мероприятии. ФИО9 на соревнованиях в 2015 году не видела 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного расследования (т.10 л.д. 248-251 Т. 8 л.д. 57-61) следует, что она является судьей старт-финишной группы 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту соревнования уже примерно семь лет. Проводящей организацией всегда являлось ПАО «КуйбышевАзот» в лице яхт-клуба «Дружба», который является структурным подразделением данного предприятия. Непосредственной организацией 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту последние годы занимались Козлов и Троицкий. Финансирование Чемпионата проводилось за счет средств ПАО «КуйбышевАзот», котрое предоставляло свои катера: «Прибой», «Т-3», «Арамис», «Фортуна», ГСМ и оплачивало заработную плату капитану катера. Место стоянки указанных катеров - гавань яхт-клуба «Дружба» (ЦО «Дружба-Подснежник»). Катера используются в чемпионате для установки дистанции, проведения стартовой процедуры и принятия финиша, а также следят за безопасностью на воде. Никогда в ходе проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту не использовались никакие другие катера, кроме катеров ПАО «КуйбышевАзот». На протяжении всего времени проведения чемпионата ни РОО «ФПССО», ни ФИО4 не принимали никакого участия в его организации и проведении. Какой-либо финансовой или иной материальной помощи РОО «ФПССО» и ФИО4 для проведения чемпионата не оказывали. В 2012 году, ни в какие другие годы ПАО «КуйбышевАзот» для проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту не сдавало в аренду базу отдыха «Дружба» РОО «ФПССО», никаких договоров аренды базы отдыха «Дружба» не заключало. Также показала, что с 23 по ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в Чемпионат России по сноукайтингу. 

<

адрес> по сноукайтингу и Первенство (среди детей) по 

<

адрес> в этот период не проводились. Чемпионат России по сноукайтингу в феврале 2016 года финансировался за счет стартовых взносов участников. Главным Чемпионата России по сноукайтингу являлся Свидетель №2, а главным секретарем являлся Свидетель №31. ФИО8 присутствовал на Чемпионате России в феврале 2016 года, так как вместе с ней судил соревнования и был в подчинении Свидетель №2. Президент Федерации ФИО4 на указанном соревновании не присутствовал. При проведении Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ использовались не больше двух снегоходов. Все снегоходы ехали своим ходом, никаких грузовых автомобилей или автобусов для перевозки снегоходов не привлекалось. РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» никаких снегоходов и автомобиля для их перевозки не предоставляла. По поводу представленной ей на обозрение гоночной инструкции Чемпионата и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту в классах курс-рейс-доска, курс-рейс-лыжи 23-ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что вней содержатся многочисленные ошибки: неверно указано время стартовой процедуры, п.п. 2.3, 5.1, 6.2, 8, 10, 12, 18, 19 не соответствует гоночной инструкции Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг). В такой ситуации, если бы действительно в феврале 2016 года в рамках Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) проводились Чемпионат и 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), как это написано в п. 5.1 представленной ей гоночной инструкции, должна была быть всего одна гоночная инструкция, в названии которой должны быть указаны все спортивные мероприятия (соревнования), которые она регламентирует. 

Свидетель Свидетель №4 подвердила свои показания в полном объеме, пояснив, что в феврале 2016 году проводился Чемпионат России по сноу-кайтингу, иные спортивные мероприятия в указанный период не проводились, Довгомеля в период проведения соревнований в феврале 2016 года не видела. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля ФИО12 суду показала, что участвует в соревнованиях крейсерских яхт кубок памяти Им. Гунешова, проводит их ПАО ФИО18, с 1990 года является судьей и главным секретарем. На соревнованиях в 2015 году использовалось судно «Гранд круиз», представители ФПС или Довгомеля в 2012 и 2015году в качестве организатора в кубке Им.Гунешова не участвовали. В 2016г принимала участие в судейской коллегии Чемпионата России по сноу-катингу, других соревнований не проводилось в этот период времени, главным судьей был Бубнов, ФИО19 не видела. Присутствовали снегоходы, на которых судьи выставляли знаки на дистанции. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 в ходе предварительного расследования (т.10 л.д. 244-247) следует, что «Кубок памяти К. Гуняшова» проводится за счет «КуйбышевАзот», она является главным секретарем данного соревнования уже примерно семь лет. Проводящей организацией всегда являлось «КуйбышевАзот» в лице яхт-клуба «Дружба», который является структурным подразделением предприятия «КуйбышевАзот». ПАО «КуйбышевАзот» всегда предоставляло для проведения чемпионата свои катера: «Прибой», «Т-3», «Арамис», «Фортуна», предоставляло бесплатно ГСМ. Никогда в ходе проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту не использовались никакие другие катера, кроме катеров ПАО «КуйбышевАзот». На протяжении всего времени проведения чемпионата ни РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», ни ФИО4 не принимали никакого участия в его организации и проведении. Какой-либо финансовой или иной материальной помощи РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» для проведения чемпионата не оказывали. В 2012 году ПАО «КуйбышевАзот» для проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту не сдавало в аренду базу отдыха «Дружба» РОО «ФПССО», никаких договоров аренды базы отдыха «Дружба» не заключала. 

Свидетель ФИО12 подвердила свои показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №18 суду показал, что зимой 2016г. принимал участие как любитель в соревнованиях, которые прводили клуб «Сила ветра», регистрировался на сайте, оплачивал стартовый взнос, судья на дистанции был Свидетель №15, территория соревнований была организована и подготовлена, были снегоходы. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №18 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 143-146) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> он принимал участие в Чемпионате России по парусному спорту (сноукайтинг), подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг), передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) пятое место. Данная информация не соответствует действительности, так как он не принимал участия в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни Довгомелю, ни ФИО8 он не видел, на Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел.

Свидетель Свидетель №18 подвердил свои показания в полном объеме. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля Свидетель №6 суду показала, что с 1994 года работает в ПАО «ФИО18», в ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета всех соответствующих документов, рабочее место находится на базе отдыха «Подснежник», между базой отдыха «Подснежник» и ФПС были финансово-хозяйственные отношения, связанные с соревнованиями.

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 в ходе предварительного расследования (т.11 л.д. 223-224) следует, что она с 1994 года работает в ПАО «Куйбышевазот», в цехе № база отдыха «Подснежник», в настоящее время цех № называется центр отдыха «Дружба-Подснежник», в должности старшего бухгалтера. В ее должностные обязанности входит: ведение бухгалтерского учета, расчет заработной платы, проверка кассовых документов. База отдыха является обособленным подразделением ПАО «КуйбышевАзот», но имеет собственный расчетный счет. По поводу того заключались и подписывались (выдавались) ли когда-либо договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ межу базой отдыха «Дружба» и РОО «ФПССО» (ФИО4) пояснила, что в 2012 финансово-хозяйственных взаимоотношений между базой отдыха «Дружба» и РОО «ФПССО» (ФИО4) не было. Вышеуказанные документы в документации бухгалтерского учета базы отдыха «Дружба», центра отдыха «Дружба-Подснежник» отсутствуют. Согласно отчета кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступления по кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ в кассу базы отдыха «Дружба» ни от физических, ни от юридических лиц, в том числе РОО «ФПССО», не было. Согласно заключенных договоров, имеющихся в наличии в центре отдыха «Дружба-Подснежник», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ договор № от ДД.ММ.ГГГГ никогда не заключался с базой отдыха «Дружба», денежные средства в сумме 56 000 рублей в 2012 году от РОО «ФПССО» ни на расчетный счет, ни в кассу базы отдуха «Дружба» не поступали.

Свидетель Свидетель №6 подвердила свои показания в полном объеме. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля ФИО20 суду показала, что с 2015 по 2017 год работала директором яхт-клуба «Дружба» и базы отдыха «Подснежник». ПАО «ФИО18» проводит соревнования среди крейсерских яхт на средства ПАО «ФИО18», котрое предоставляет собственные яхты и офисное помещение для оргкомитета и судей. С ФПС заключались договоры, при необходимости ФПС арендовали территорию, организовывали проживание судей.

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 в ходе предварительного расследования (т.10 л.д. 233-235) следует, что до 2015 года, когда базу отдыха «Дружба» объединили с базой отдыха «Подснежник», она работала директором базы отдыха «Дружба» (прежнее название яхт-клуб «Дружба»). На протяжении 30 лет ПАО «КуйбышевАзот» проводит соревнования по парусному спорту - 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту. Для проведения указанного соревнования ПАО «КуйбышевАзот» использует только свои собственные средства: свою территорию (территория базы отдыха «Дружба»), свои яхты и катера, ГСМ и так далее. Никогда ПАО «КуйбышевАзот» для проведения Чемпионата не привлекало никаких сторонних организаций, в том числе РОО «ФПССО». Представленный ей на обозрение финансовый отчет РОО «ФПССО» о понесенных расходах на организацию и проведение 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту за 2012 год она увидела впервые. В представленном отчете содержалась информация о том, что РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» для организации и проведения вышеуказанного Чемпионата арендовала у ОАО «КуйбышевАзот» яхт-клуб «Дружба», сумма аренды - 56 000 рублей. Также в представленном отчете имеется ссылка на следующие документы: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация не соответствует действительности, так как ни в 2012 году, ни в какие другие годы ПАО «КуйбышевАзот» для проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту не сдавало в аренду базу отдыха «Дружба» РОО «ФПССО», никаких договоров аренды базы отдыха «Дружба» не заключало с РОО «ФПССО». Денежные средства в сумме 56 000 рублей по кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ в кассу базы отдыха «Дружба» ПАО «КуйбышевАзот» не вносились. Если бы база отдыха «Дружба» ПАО «КуйбышевАзот» реально сдавалась в аренду, то договор и поступление денежных средств, проходили бы через бухгалтерию базы отдыха «Дружба». Все расчеты с юридическими лицами у них проходят по безналичному расчету, в кассу денежные средства от юридического лица, в частности РОО «ФПССО», никак не могли поступить.

Свидетель ФИО20 подвердила свои показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №27 суду показал, что не помнит, каким образом проходил чемпионат по сноу-катингу в феврале 2016 года. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №27 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 179-182) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное соревнование- Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Организаторами были СК «Сила Ветра» директор Свидетель №15. Ни в каких других соревнованиях в указанный период он не участвовал, кроме как на Чемпионате России по сноукайтингу. Главным судьей на Чемпионате России по сноукайтингу был Свидетель №2, а главным секретарем - Свидетель №31. Президент РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» ФИО4 и ФИО8 ему не знакомы. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) шестое место. Данная информация не соответствует действительности, так как в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ он не принимал участия в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг). 

Свидетель Свидетель №27 подвердил свои показания частично, оспаривает в части того, что никаких соревнований, помимо Чемпионата России не проводилось, поскольку утверждать это не может, пояснив, что участвовал только в Чемпионате России.

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №36 суду показал, что участвовал в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ в Чемпионате России по сноукайтингу, проводил данные соревнования яхт клуб «Сила ветра», главный судья был Свидетель №15, секретарем - Свидетель №31, следователем был предъявлен протокол соревнований, в котором большинство участников он знает в лицо, однако данные лица участия не принимали. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №36 в ходе предварительного расследования (т.5 л.д. 10-13) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Он подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг) в рейс-офис, расположенном в гостинице «Амакс» 6, где находится оргкомитет ФПС 

<

адрес>, СК «Сила ветра», данную заявку после заполнения он передал главному секретарю соревнований Колоссовскому, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ не проводился ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), так как это было бы всем известно. В протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится что якобы он занял одиннадцатое место, что не соответствует действительности. При проведении Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) глава оргкомитета Свидетель №15 представлял и членов ГК и членов оргкомитета, среди представленных лиц ни Довгомели, ни Тимофеева не было. На проводимом Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он не видел, пояснив, что обычно снегоходы перевозят на прицепах к легковому автомобилю.

Свидетель Свидетель №36 подвердил свои показания в полном объеме. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля Свидетель №29 суду показала, что принимала участие в Чемпионате России по сноукайтингу в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ году, судья соревнований был Свидетель №15, кто был организатором соревнований, не помнит 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №29 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 186-189) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Она подавала официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг), данную заявку после заполнения передала главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатила стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ никаких иных соревнований не проводилось. В представленном ее протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится ее имя и якобы она заняла в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) пятое место. Данная информация не соответствует действительности, так как в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ она не принимал участия в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг). На Чемпионате России она видела только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, она не знает. Грузовой автомобиль она также не видела.

Свидетель Свидетель №29 подвердила свои показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №23 суду показал, что в Чемпионате России по сноукайтингу в период с 23 по 29 февраля в 2016 году участвовал как спортсмен, главным судьей был Бубнов, секретарем - Свидетель №31, организаторов было много, но главным организатором данных соревнований был яхт-клуб «Сила ветра», вносил стартовый взнос Свидетель №14, подавал предварительно заявку на участие в данном мероприятии. Во время соревнований были снегоходы, на одном из снегоходов его транспортивали. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №23 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 163-166) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Он подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг), данную заявку после заполнения передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) третье место. Данная информация не соответствует действительности, так как в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ он не принимал участия в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг). На Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел.

Свидетель Свидетель №23 подвердил свои показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №19 суду показал, что принимал участие в соревнование, которое проходило с 23 по ДД.ММ.ГГГГ, организатором был Свидетель №15, главным судьей был Бубнов, заявку подавал через сайт организаторов, оплатил взносы. Присутствовали снегоходы, они отвозили и привозили знаки, расставляли, оказывали помощь спортсменам, отвозили участников до ресторана «Жара».

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №19 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 147-150) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Он подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг), данную заявку после заполнения передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) девятое место. Данная информация не соответствует действительности, так как в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ он не принимал участия в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг). На Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел.

Свидетель Свидетель №19 подвердил свои показания в полном объеме. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №25 суду показал, что он принимал участие в соревновании Чемпионате России, проводимом с 23 по ДД.ММ.ГГГГг., проводили Свидетель №14 (Свидетель №15) и Свидетель №15, это происходило на территории кафе «Жара», где была организация и сбор, а на территории Куйбышевского водохранилища проходили соревнования, кто был главным судьей не помнит, следователь представлял протокол соревнований, в котором он якобы занял призовое место, в действительности он в этих соревнованиях не участвовал. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №25 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 170-173) следует, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг). Он подавал официальную заявку только на Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг),данную заявку после заполнения передал главному секретарю соревнований Свидетель №31, уплатил стартовый взнос в сумме около 1 500 рублей. На указанном соревновании главным судьей был Свидетель №2, а главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках указанного Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ никаких иных соревнований не проводилось. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) среди участников соревнования значится его имя и якобы он занял в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) третье место. Данная информация не соответствует действительности, так как в указанный период он не принимал участия в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг). На Чемпионате России он видел только два снегохода, которые использовали для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., кому они принадлежали, он не знает. Грузовой автомобиль он также не видел, пояснив, что обычно снегоходы перевозят на прицепах к легковому автомобилю.

Свидетель Свидетель №25 подвердил свои показания в полном объеме. 

Из оглашенных судом в силу п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного расследования (т.8 л.д. 47-51) следует, что он до марта 2016 года в течение 10 лет работал генеральным директором ОАО «Яхт-клуб «Химик»», в течение последних 10 лет данный яхт-клуб являлся организатором соревнований по сноукайтингу и другим дисциплинам парусного спорта. Федерация парусного спорта 

<

адрес> берет на себя всю документальную работу по организации соревнований, а они, яхт-клуб, фактически являлись исполнителем соревнований. Последние восемь лет он являлся главным судьей всех проходивших в 

<

адрес> соревнований по сноукайтингу. С 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории Куйбышевского водохранилища в районе ресторана «Чайхана» проводился Чемпионат России по сноукайтингу. 

<

адрес> по сноукайтингу и Первенство (среди детей) по 

<

адрес> в этот период не проводились. Он, как главный судья, должен был дать письменное распоряжение о включении тех или иных дисциплин в рамки текущих соревнований с соответствующим внесением изменений Положение о проведении Чемпионата России по сноукайтингу. Чемпионат России по сноукайтингу в феврале 2016 года финансировался за счет частных средств. Список участников в представленном ему протоколе 

<

адрес> полностью совпадает со списком участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг): указанные лица в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие только в одном соревновании - Чемпионат России по сноукайтингу. В представленном ему на обозрение протоколе 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) председателем гоночного комитета (главный судья) значится Довгомеля, а главным секретарем значится ФИО8. Указанная информация не соответствует действительности, так как, единственные соревнования, которые проходили в тот момент на указанной территории, был Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг), где главным судьей был он сам, а главным секретарем был Клоссовский. Перед открытием соревнований глава оргкомитета представляет участникам соревнований членов гоночного комитета (ГК) и оргкомитета. При проведении Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) глава оргкомитета Свидетель №15 представлял и членов ГК и членов оргкомитета, среди представленных лиц ни Довгомели, ни Тимофеева не было. ФИО8 присутствовал на Чемпионате России в феврале 2016 года, так как вместе с ним судил соревнования и был в его подчинении. ФИО4 на указанном соревновании вообще не присутствовал. 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ не проходило. Согласно указанного протокола, в соревнованиях принимали участие следующие дети: ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26. Он знает всех перечисленных спортсменов и точно знает, что те ни в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) не участвовали. При проведении Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ использовались всего три снегохода. На одном снегоходе приехал ФИО8, второй снегоход он брал у своего знакомого, третий снегоход был от МЧС, которые обеспечивали безопасность. Все снегоходы ехали своим ходом, никаких грузовых автомобилей или автобусов для перевозки снегоходов не привлекалось. РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» никаких снегоходов и автомобиля для их перевозки не предоставляла, кроме одного снегохода, на котором приехал сам ФИО8 В гоночной инструкции Чемпионата и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту в классах курс-рейс-доска, курс-рейс-лыжи 23-ДД.ММ.ГГГГ содержатся многочисленные ошибки: неверно указано время стартовой процедуры, п.п. 2.3, 5.1,, п. 6.2, 8, 10, 12, 18, 19 не соответствует гоночной инструкции Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг). Согласно данному пункту в протоколах Чемпионата России должен быть выделен отдельно зачет Чемпионата и 

<

адрес>. Для этого он должен был внести аналогичный пункт в гоночную инструкцию Чемпионата России и сформировать и подписать протоколы Чемпионата России с выделенными зачетами Чемпионата и 

<

адрес>. Отдельных протоколов Чемпионата и 

<

адрес> в принципе не должно было быть, согласно их же гоночной инструкции. 

Из оглашенных судом в силу п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12 в ходе предварительного расследования (т.12 л.д. 160-163) следует, что проводящей организацией «Кубок памяти К. Гуняшова» всегда являлось «КуйбышевАзот» в лице яхт-клуба «Дружба», который является структурным подразделением предприятия. 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту проводится ежегодно в конце мая на территории яхт-клуба «Дружба». Финансирование Чемпионата проводилось за счет средств ПАО «КуйбышевАзот», которое всегда предоставляло для проведения чемпионата катера: «Прибой», «Т-3», «Арамис», «Фортуна». В чемпионате, как правило, использовалось не более двух катеров. Конкретно в 2015 году главным судейским судном и единственным была парусно-моторная яхта «Гранд Круиз», капитаном и хозяином которой являлся он сам. ПАО «КуйбышевАзот» предоставило ему ГСМ. В 2015 год никаких катеров РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» для проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту не предоставляла. Каких-либо денег РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» ему за использование личной яхты «Гранд Круиз» не перечисляло.

Также вина ФИО4 в совершении указанных преступлений подтверждается другими собранными по делу доказательствами:

- заявлением о преступлении министра спорта 

<

адрес> ФИО6, согласно которого последний просит в случае обнаружения по результатам проводимой проверки по факту противоправных действий президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Довгомели А.И. при получении бюджетных денежных средств в качестве субсидии на проведение в 2012 году официального спортивного мероприятия 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту, признаков преступления и возможного причинения ущерба 

<

адрес> в размере 56 000 рублей.(Т. 10 л.д. 5)

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии в размере 268 000 рублей на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту. (Т. 13 л.д. 6)

- сметой расходов на 2-й квартал 2012 года РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>». (Т. 13 л.д. 7)

- отчетом от ДД.ММ.ГГГГ об использовании полученной субсидии на сумму 56 000 рублей РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», утвержденный ФИО35 И. (Т. 13 л.д. 12-15)

- справкой № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов. (Т. 13 л.д. 32)

- копией Устава РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от 2010 года.. (Т. 13 л.д. 16-29)

- копией протокола конференции РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 13 л.д. 30-31)

- копией свидетельств о постановке на учет в ИФНС РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>». (Т. 13 л.д. 8-10)

- копией свидетельства Министерства юстиции РФ. (Т. 13 л.д. 11)

- договором № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту. (Т. 13 л.д.38-41)

- копией приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту. (Т. 13 л.д. 37)

- копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» (Т. 13 л.д. 42)

- положением о проведении 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту в 2012 году. (Т. 13 л.д.33-36)

- копией приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2012 год и календарный план от ДД.ММ.ГГГГ №-П (Т. 13 л.д. 43-44)

- копией постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 13 л.д. 105-108)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Министерстве спорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>183/12 у консультанта управления бюджетного учета и отчетности департамента финансового обеспечения Свидетель №30 были изъяты вышеуказанные документы, предоставленные РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», для получения субсидии в размере 268 000 рублей на организацию и проведение соревнований, в том числе и 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту. (Т. 10 л.д. 227-231)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены вышеуказанные документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Министерстве спорта 

<

адрес> (Т. 13 л.д. 1-4 )

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле.(Т. 13 л.д. 110-112)

- копией приказа Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении норм расходов на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а также на компенсацию произведенных на указанные мероприятий расходов», согласно которого, в соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий, утвержденным постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, утверждены прилагаемые нормы расходов на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а также на компенсацию произведенных на указанные мероприятия расходов.(Т. 11 л.д. 118-131)

- копией положения о проведении чемпионата 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал Н. Гуняшова» по парусному спорту в 2012 году, утвержденное президентом РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» А.И. ФИО19й и министром спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> ФИО27, согласно которого 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал Н. Гуняшова» по парусному спорту (с 28 мая по 06 июня), проводится в рамках реализации календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2012 год, утвержденного министерством спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес>, общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляется министерством спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>».(Т. 11 л.д. 138-141)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у главного консультанта управления развития спорта высших достижений департамента физической культуры и спорта Министерства спорта 

<

адрес> Свидетель №32 были изъяты вышеуказанные документы. (Т. 11 л.д. 109-113)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены вышеуказанные документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у Свидетель №32.(Т. 13 л.д. 1-4)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле.(Т. 13 л.д. 113-114)

- ответом на запрос из ПАО «КуйбышевАзот», согласно которого договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ яхт клуба «Дружба» между РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» и ПАО «КуйбышевАзот» не заключался, в мае 2012 года между РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» и ПАО «КуйбышевАзот» никаких взаимоотношений не было. Приобщенными документами бухгалтерской отчетности, выписками расчетных счетов и копиями кассовой книге.(Т. 10 л.д. 207-208; Т. 11 л.д. 178-220)

- заявлением о преступлении министра спорта 

<

адрес> ФИО6, согласно которого последний просит: в случае обнаружения по результатам проводимой проверки по факту противоправных действий президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Довгомели А.И. при получении бюджетных денежных средств в качестве субсидии на проведение в 2015 году официального спортивного мероприятия 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «ФИО28 Гуняшова» по парусному спорту, признаков преступления и возможного причинения ущерба 

<

адрес> в размере 172800 рублей, принять процессуальное решение в соответствии с действующим законодательством.(Т. 11 л.д. 4)

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, на основании и согласно которых в Министерстве спорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>183/12, у представителя потерпевшего ФИО3 были изъяты документы, предоставленные РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» для получения субсидии в размере 716.920 рублей на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «ФИО28 Гуняшова» по парусному спорту. (Т.11 л.д. 44-48) 

- документами, предоставленными РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» для получения субсидии в размере 716.920 рублей на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «ФИО28 Гуняшова» по парусному спорту в 2015 году. ( Т. 11 л.д. 49-97)

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении во 2-м квартале 2015 года субсидии из областного бюджета в размере 716.920 рублей на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «ФИО28 Гуняшова» по парусному спорту, подписанное ФИО35 И., на 1 листе; (Том № л.д. 62)

- сметой расходов на 2-й квартал 2015 года на организацию и проведение официальных мероприятий, предоставленной РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», согласно которой РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» на проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал Н.Гуняшова» по парусному спорту, проводимого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, арендовала 3 катера на 9 дней по 8 часов (1час-800 рублей) на общую сумму 172.830 рублей, на 1 листе; ( Том № л.д. 63-64)

- отчетом от ДД.ММ.ГГГГ об использовании полученной субсидии на сумму 172.830 рублей РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», утвержденный ФИО35 И., с указанием расходов на оплату услуг автотранспорта (договором аренды движимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, актом в.р. № заключенным с ООО «Фаворит» с указанием количества часов (216), стоимостью часа (800 рублей) и общей суммой 172.830 рубле, из которых 30 рублей высчитаны на расчетно-кассовое обслуживание, что на 4-х листах; Том № л.д. 49-52) 

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, о перечислении денежных средств министерством спорта 

<

адрес> с расчетного счета № на расчетный счет № РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» денежных средств в сумме 716920 рублей, с основанием платежа (Субс.на организ. и провед. офиц. спорт. меропр. ППСО683 от ДД.ММ.ГГГГ, Пр.196-П от ДД.ММ.ГГГГ, дог58 от ДД.ММ.ГГГГ БО 19532), на 1 листе;(Том № л.д. 53)

- договором № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на организацию и проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «ФИО28 Гуняшова» по парусному спорту, заключенным между Министерством спорта 

<

адрес>, в лице министра ФИО6 и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице Довгомели А.И., на 4-х листах;( Том № л.д. 54-57)

- копией приказа Министерства спорта 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении перечня организаций- получателей субсидий на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий и объема указанных субсидий, на 2-х листах; ( Том № л.д. 58-59)

- положением о проведении официальных спортивных соревнований 

<

адрес> по парусному спорту в 2015 году, утвержденное президентом РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» А.И. ФИО19й и министром спорта 

<

адрес> ФИО6, согласно которого официальные спортивные соревнования 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал Н. Гуняшова» по парусному спорту (с 30 мая по 07 июня), проводятся в рамках реализации календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2015 год, утвержденного Министерством спорта 

<

адрес>, общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляется министерством спорта 

<

адрес> и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>».(Т. 11 л.д. 132-141)

- справкой №, об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов; ( Т. 11 л.д.65)

- копией положения о проведении официальных спортивных соревнований 

<

адрес> по парусному спорту в 2015 году; ( Т.11 л.д.66-71)

- копией договора аренды движимого имущества (катера) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между РОО «Федерация Парусного спорта 

<

адрес>», в лице Довгомели А.И. и ООО «Фаворит», в лице Свидетель №40;

- копией акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ;

- приложением № к Условиям открытия и обслуживания расчетного счета с перечнем тарифов и услуг, оказываемых клиентам подразделений Поволжского банка ОАО « Сбербанк России» на территории 

<

адрес>; ( Том № л.д. 74-79-97)

-выпиской из ЕГРЮЛ на РОО «Федерация Парусного спорта 

<

адрес>»;( Т.11 л.д.80-87)

- копией протокола Отчетно-перевыборной конференции РОО «Федерация Парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; ( Том № л.д. 72-73)

-протоколом осмотра документов изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве спорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>183/12, у представителя потерпевшего ФИО3 за 2015 год; ( Том № л.д. 115-117)

-постановлением о признании и приобщении документов изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве спорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>183/12, у представителя потерпевшего ФИО3 за 2015 год, в качестве вещественных доказательств и хранении их при уголовном деле. ( Том № л.д. 90-94)

-выпиской движения денежных средств по расчетному счету РОО «Федерация Парусного Спорта Самарской Области» (далее РОО «ФПССО») №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Поволжском банке ПАО Сбербанк, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ УФК по 

<

адрес> (минспорт СО) перечислило на расчетный счет РОО «ФПССО» - 716.920 рублей в качестве субсидии на организацию и проведение официального спортивного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ РОО «ФПССО» перевело на расчетный счет Свидетель №41 № денежные средства в сумме 25 000 рублей в качестве материальной помощи в проведении соревнований, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 35 000 рублей по аналогичному основанию. ДД.ММ.ГГГГ РОО «ФПССО» перевело на расчетный счет ООО «Фаворит» № денежные средства в сумме 650 000 рублей в качестве частичной оплаты договора № от ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 4 л.д. 80-83)

- протоколом осмотра документов, а именно выписки о движении денежных средств по расчетному счету РОО «Федерация Парусного Спорта Самарской Области» (далее РОО «ФПССО») №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Поволжском банке ПАО Сбербанк(Т.4 л.д.40-43 )

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого вещественным доказательством признаны СД и выписки о движении денежных средств по расчетному счету РОО «Федерация Парусного Спорта Самарской Области» (далее РОО «ФПССО») №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Поволжском банке ПАО Сбербанк, которые хранятся при уголовном деле.(Т.4 л.д.41-50)

- копией справки формы №, согласно которой Свидетель №40 (директор ООО «Фаворит», является сестрой Довгомели А.И.)(Т.1 л.д. 37-38 )

- ответом из ФКУ (Центр ГИМС МЧС России по 

<

адрес>), согласно которого за ООО «Фаворит» зарегистрированы 2 маломерных судна: Моторное судно Спрут 540Н и моторное судно Konrad 880М; (Т.12 л.д. 127)

- заявлением о преступлении от министра спорта 

<

адрес> ФИО6, согласно которого он просит: в случае обнаружения по результатам проводимой проверки по факту противоправных действий президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Довгомели А.И. при получении бюджетных денежных средств в качестве субсидии на проведение в 2016 году официального спортивного мероприятия признаков преступления и возможного причинения ущерба 

<

адрес> в размере 244.220 рублей, принять процессуальное решение в соответствии с действующим законодательством.(Т. 1 л.д.7)

- заявлением о преступлении от Свидетель №1, согласно которого он просит провести проверку и возбудить в отношении Довгомели А.И. уголовное дело по факту совершения мошенничества в отношении министерства спорта 

<

адрес>.(Т. 1 л.д.98)

- копией Устава РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», утвержденного Конференцией РОО «ФПССО» от 2015 года, согласно которого Конференция Федерации является высшим органом, а Президент Федерации является единоличным исполнительным органом, избирается Конференцией сроком на 4 года, распоряжается денежными средствами и имуществом Федерации, согласно утвержденной смете, заключает договоры (контракты), издает приказы и дает указания, организует работу Конференции, проводит их заседания.(Т. 3 л.д. 231-243 )

- копией протокола Отчетно-перевыборной конференции РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был избран Президент - ФИО4(Т. 14 л.д. 22-23)

- копией справки формы №, согласно которой Свидетель №40 (директор ООО «Фаворит», является сестрой Довгомели А.И..(Т.10 л.д. 81)

- ответом на запрос № ГТН/1397 из Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 

<

адрес>, согласно которого снегоходы с г/н № и 6380 СС 63 являлись собственностью ОАО «Волжская межрегиональная распределительная компания», ДД.ММ.ГГГГ были сняты с учета; регзнаки серии ВА, ТА, АР и МК инспекцией не получались.(Т. 3 л.д. 219)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Департаменте финансового обеспечения Министерства спорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>183/12, были изъяты документы: 

- заявление о предоставлении субсидии на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий;

- смета расходов РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» на организацию и проведение спортивных мероприятий на 1 квартал 2016 года;

- справка № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- отчет об использовании субсидий некоммерческими организациями, не являющимися бюджетными и автономными учреждениями, на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий на сумму 138 910 рублей от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- отчет об использовании субсидий некоммерческими организациями, не являющимися бюджетными и автономными учреждениями, на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий на сумму 105 310 рублей от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия договора № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия акта приема-сдачи на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия договора № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия акта приема-сдачи на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия табеля учета рабочего времени снегоходов;

- копия банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Развитие физической культуры и спорта в 

<

адрес> на 2014-2020 годы»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи»;

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи»;

- копия Приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2016 год;

- копия Положения о проведении официальных спортивных соревнований 

<

адрес> по парусному спорту в 2016 году.(Т. 3 л.д. 211-216 )

- заявлением о предоставлении субсидии на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий, согласно которого Региональная общественная организация «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» просит предоставить в 1-м квартале 2016 года субсидию из областного бюджета на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий в размере 244 220 рублей 00 копеек, а также предоставляет необходимые документы, в том числе, подтверждающие объем заявленных расходов на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий, подписанное президентом ФИО35 И., которое был принято Министерством спорта 

<

адрес> (Свидетель №32) ДД.ММ.ГГГГ;(Т. 13 л.д.126 )

- сметой расходов РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» на организацию и проведение спортивных мероприятий на 1 квартал 2016 года, согласно которой на 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту 23.02.-ДД.ММ.ГГГГ (дистанция №) запланированы следующие расходы: услуги по использованию снегохода - 105 280 рублей; услуги автотранспорта (грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3, 5 тонн) - 33 600 рублей; расчетно-кассовое обслуживание - 30 рублей; 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту 23.02.-ДД.ММ.ГГГГ (дистанция №) запланированы следующие расходы: услуги по использованию снегохода - 105 280 рублей; расчетно-кассовое обслуживание - 30 рублей, всего 244 220 рублей.(Т. 13 л.д.127)

- справкой № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов не имеет.(Т. 13 л.д. 133) 

- договором № о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Министерством спорта 

<

адрес> в лице и.о. министра ФИО7 и РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И и подписанный ими же, согласно которого Министерство спорта 

<

адрес> предоставляет РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» субсидию на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий (

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту (дистанция №) и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту (дистанция №)) в 2016 году в размере 244 220 рублей, которая имеет строго целевое назначение и не может быть использована в иных целях.(Т. 13 л.д. 139-142)

- копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого УФК по 

<

адрес> (минспорта СО) перечислило с расчетного счета № на расчетный счет РОО «ФПССО» № денежные средства в сумме 244 220 рублей по основанию: субс. на организ. и провед. офиц. спорт. меропр.).(Т. 13 л.д. 143)

- отчетом об использовании субсидий некоммерческими организациями, не являющимися бюджетными и автономными учреждениями, на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий на сумму 138 910 рублей к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ руководителем организации ФИО35 И., согласно которого расходы на 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту составили 138 910 рублей, из них 105 280 рублей (224 часа * 470 рублей) на аренду снегоходов у ООО «Фаворит» по договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акту выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; 33 600 рублей (56*600) на аренду грузового автотранспорта грузоподъемностью до 3, 5 тонн по договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акту выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; 30 рублей за перечисление, обслуживание счета по б/о № от ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 13 л.д. 128-132)

- отчетом об использовании субсидий некоммерческими организациями, не являющимися бюджетными и автономными учреждениями, на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий на сумму 105 310 рублей к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ руководителем организации ФИО35 И., согласно которого расходы на 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту составили 105 310 рублей, из них 105 280 рублей (224 часа * 470 рублей) на аренду снегоходов у ООО «Фаворит» по договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акту выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; 30 рублей за перечисление, обслуживание счета по б/о № от ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 13 л.д.144-148 )

- копией договора № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, который заключен между РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. (Заказчик) и ООО «Фаворит» в лице директора Свидетель №40 (Исполнитель), подписанный ими же, согласно которого Исполнитель обязуется обеспечить Заказчика транспортным средством для проведения соревнования «

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту» и «

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту» в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ, а в частности предоставить снегоход в количестве 8 штук (1. «Викинг 3», г/н №; 2. «Викинг 3», г/н №; 3. «Викинг 3», г/н №; 4. «Викинг 3», г/н №; 5. «Викинг 3», г/н №; 6. «Викинг 3», г/н №; 7. «Викинг 3», г/н №; 8. «Викинг 3», г/н №) на весь период проведения соревнований, стоимость услуг одного часа составляет 470 рублей без НДС, общая стоимость услуг составляет 210 560 рублей.(Т. 13 л.д.149-151)

- копией акта приема-сдачи на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ООО «Фаворит» в лице директора Свидетель №40 (Исполнитель) сдал, а РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. (Заказчик) принял оказанные услуги, стоимость услуг составляет 210 560 рублей.(Т. 13 л.д. 155)

- копией договора № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, который заключен между РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. (Заказчик) и ООО «Фаворит» в лице директора Свидетель №40 (Исполнитель), подписанный ими же, согласно которого Исполнитель обязуется обеспечить Заказчика транспортным средством для проведения соревнования «

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту» и «

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту» в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ, а в частности предоставить грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3, 5 тонн в количестве 1 штука на весь период проведения соревнований, стоимость услуг одного часа составляет 600 рублей без НДС, общая стоимость услуг составляет 33 600 рублей.(Т. 13 л.д. 152-154)

- копией акта приема-сдачи на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ООО «Фаворит» в лице директора Свидетель №40 (Исполнитель) сдал, а РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице президента Довгомели А.И. (Заказчик) принял оказанные услуги, стоимость услуг составляет 33 600 рублей.(Т. 13 л.д. 156)

- копией табеля учета рабочего времени снегоходов, который подписан президентом РОО «ФПССО» ФИО35 И. и директором ООО «Фаворит» Свидетель №40, согласно которого 8 снегоходов были задействованы 448 часов.(Т. 13 л.д. 157)

- копией банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого РОО «ФПССО» была оплачена комиссия в сумме 60 рублей;(Т. 13 л.д. 158 )

- копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого РОО «ФПССО» перечислило с расчетного счета № на расчетный счет ООО «Фаворит» № денежные средства в сумме 210 560 рублей по основанию: оплата по договору № от ДД.ММ.ГГГГ за оказание услуг, обеспечение транспортным средством (снегоходы) и акту вр от ДД.ММ.ГГГГ).(Т. 13 л.д.159)

- копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого РОО «ФПССО» перечислило с расчетного счета № на расчетный счет ООО «Фаворит» № денежные средства в сумме 33 600 рублей по основанию: оплата по договору № от ДД.ММ.ГГГГ за оказание услуг, обеспечение транспортным средством (грузовой авто) и акту вр от ДД.ММ.ГГГГ).(Т. 13 л.д. 160)

- копией протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска», подписанного главным секретарем Свидетель №31 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 61 спортсмен.(Т. 13 л.д. 199-203)

- копией протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска», подписанного главным секретарем Свидетель №41 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 6 спортсменов.(Т. 13 л.д. 204 )

- копией протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи», подписанного главным секретарем Свидетель №31 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 122 спортсмена.(Т. 13 л.д. 205-214)

- копией протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи», подписанного главным секретарем Свидетель №41 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 14 спортсменов.(Т. 13 л.д.215-216)

- копия протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска», подписанного главным секретарем Свидетель №31 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 54 спортсмена.(Т. 13 л.д. 215-218)

- копией протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс доска», подписанного главным секретарем Свидетель №41 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 37 спортсменов.(Т. 13 л.д. 219-221)

- копией протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи», подписанного главным секретарем Свидетель №31 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 65 спортсменов.(Т. 13 л.д. 222-225)

- копией протокола 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту с официальными результатами класса «Курс-рейс лыжи», подписанного главным секретарем Свидетель №41 и председателем ГК ФИО35, согласно которого в Первенстве участвовали 65 спортсменов.(Т. 13 л.д. 226-232)

- копией Приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2016 год, согласно которого в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ запланировано проведение 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту, общее количество участников 300 человек. (Т. 13 л.д.134-135 )

-Положением о проведении официальных спортивных соревнований 

<

адрес> по парусному спорту в 2016 году, утвержденного президентом РОО «ФПССО» ФИО35 И. и министром спорта 

<

адрес> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляется РОО «ФПССО», непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, ответственным лицом со стороны организаторов является представитель федерации - Свидетель №41.(Т. 13 л.д.193-198)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вышеуказанные документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Департаменте финансового обеспечения Министерства спорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>183/12 у свидетеля Свидетель №30 осмотрены.(Т.13 л.д. 115-123)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественными доказательствами признаны вышеуказанные документы, изъятые в ходе выемки в Департаменте финансового обеспечения Министерства спорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>183/12 у свидетеля Свидетель №30, хранятся при уголовном деле.(Т. 14 л.д.90-94)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО3 были изъяты документы: 

- копия приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия протокола отчетно-предвыборной конференции РОО «Федерация Парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приложения № к Условиям открытия и обслуживания расчетного счета «Перечень тарифов и услуг, оказываемых клиентам подразделений Поволжского банка ПАО Сбербанк на территории 

<

адрес>»;

- копия предложений по включению спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2016 год по парусному спорту;

- копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-П;

- копия правил вида спорта «Парусный спорт», утвержденных приказом Минспорттуризма России от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по парусному спорту на 2016 год.(Т. 6 л.д. 122-126)

- копией приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении перечня организаций-получателей субсидий на организацию и проведение официальных спортивных мероприятий и объема указанных субсидий;(Т. 14 л.д.20-21 )

- копией протокола отчетно-предвыборной конференции РОО «Федерация Парусного спорта 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ.(Т.14 л.д.22 )

- копией приложения № к Условиям открытия и обслуживания расчетного счета «Перечень тарифов и услуг, оказываемых клиентам подразделений Поволжского банка ПАО Сбербанк на территории 

<

адрес>».(Т. 14 л.д.24-34 )

- копией предложений по включению спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

<

адрес> на 2016 год по парусному спорту.(Т.14 л.д. 79-82)

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении норм расходов на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а так же на компенсацию произведенных на указанные мероприятия расходов»(Т.14 л.д.1-13 )

- копией правил вида спорта «Парусный спорт», утвержденных приказом Минспорттуризма России от ДД.ММ.ГГГГ.(Т.14 л.д.35-64 )

- копией положения о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по парусному спорту на 2016 год.(Т. 14 л.д. 68-78)

- протоколом осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены вышеуказанные документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО3(Т. 13 л.д. 115-123)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественными доказательствами признаны вышеуказанные документы изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО3, хранятся при уголовном деле.(Т. 14 л.д.91-94)

- выпиской движения по расчетному счету РОО «ФПССО» №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ УФК по 

<

адрес> (минспорт СО) перечислило на расчетный счет РОО «ФПССО» 244 220 рублей в качестве субсидии на организ. и провед. офиц. спорт. меропр. ДД.ММ.ГГГГ РОО «ФПССО» перевело на расчетный счет Свидетель №41 № рублей в качестве материальной помощи в организации и проведении соревнований и на расчетный счет ООО «Фаворит» № рублей в качестве оплаты договора за аренду транспортных средств 20 от ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 4 л.д. 40-50)

- копией приказа Министерства управления финансами 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка учета бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных получателями средств областного бюджета, соглашений и договоров о предоставлении из областного бюджета субсидий юридическим лицам, а также межбюджетных трансфертов в форме субсидии местным бюджетом», приобщенного свидетелем Свидетель №30 в ходе допроса ее в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 6 л.д. 200-220)

- копией приказа Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении порядка предоставления отчетов об использовании полученных субсидий», приобщенного свидетелем Свидетель №30 в ходе допроса ее в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 6 л.д. 221-226)

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены вышеуказанные документы, приобщенные свидетелем Свидетель №30 в ходе допроса ее в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ.(Т.14 л.д.113-115)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого вещественными доказательствами признаны вышеуказанные документы, приобщенные свидетелем Свидетель №30 в ходе допроса ее в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при уголовном деле.(Т. 14 л.д. 116-117 )

- квитанцией к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от РОО «ФПССО» в кассу ООО «Фаворит» поступили денежные средства в сумме 71 680 рублей по основанию: оплата за оказание услуг по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 3 л.д.71)

- квитанцией к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от РОО «ФПССО» в кассу ООО «Фаворит» поступили денежные средства в сумме 33 600 рублей по основанию: оплата за аренду автобуса по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 3 л.д. 72)

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого РОО «ФПССО» перечислило с расчетного счета № на расчетный счет ООО «Фаворит» № денежные средства в сумме 138 880 рублей по основанию: оплата договора за аренду транспортных средств 20 от ДД.ММ.ГГГГ.. (Т. 3 л.д. 73)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в учебном классе МБУДО СДЮШОР № «Жигули» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 26, были изъяты квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 3 л.д.69-70)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены вышеуказанные документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ДЮШОР № «Жигули» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>,26.(Т. 3 л.д.74-75)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественными доказательствами признаны вышеуказанные документы изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ДЮШОР № «Жигули» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>,26, хранятся при уголовном деле.(Т. 3 л.д.76-77)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №15. были изъяты копии заявок от спортсменов на участие в Чемпионате России по парусному спорту (сноукайтинг), проводимо на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и гоночная инструкция.(Т. 8 л.д. 202-207)

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены вышеуказанные заявки спортсменов, изъятые в ходе выемки у Свидетель №15 ДД.ММ.ГГГГ.(Т. 13 л.д.115-123)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого вещественными доказательствами признаны вышеуказанные документы, хранятся при уголовном деле.(Т.14 л.д.90-94)

- ответом из Гос.тех.надзора за техническим состоянием самоходных машин и др.техники 

<

адрес> (снегоходы заявленные ФИО35 И. с такими гос.номерами не числятся) (Т. 2 л.д. 212, т. 3 л.д. 63, т.3 л.д. 219)

- результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении Довгомели А.И., постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи от ДД.ММ.ГГГГ; материальный носитель компакт-диск DVD-R, стенограммы разговоров; ( Т. 9 л.д. 3-10;11-176)

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены вышеуказанные документы и компакт-диск DVD-R, в количестве 1 (одна) штука, рег. №с. (Т. 9 л.д.178-268)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого вещественными доказательствами признаны вышеуказанные документы, хранятся при уголовном деле.(Т. 9 л.д.269-270)

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты Свидетель №41 показал, что с 2013 года он осуществляет деятельность в Федерации парусного спорта по ведению календарного плана, по ведению секретарской работы, протоколов президиума, сдаче отчетов в бухгалтерию Министерства спорта 

<

адрес>, все мероприятия, которые проводятся на территории 

<

адрес>, согласованы с Федерацией. При проведении мероприятий в 2015 году был подан пакет документов на субсидии, запрашивая сумма берется из предварительной смены затрат, которая показывает куда и какие денежные средства будут потрачены. Козлов проводил данное мероприятие, он, ФИО29 и ФИО30 обеспечивали безопасность, 4 дня на катерах они сопровождали 30 яхт, более 100 человек, в радиусе 3-4 километра, чтобы не мешать гонке. Он подготовливал договоры на аренду 3-х катеров. Также пояснил, что процедура совмещения в один день соревнований была. В 2016 года от клуба «Сила ветра» в Федерацию поступила заявка провести соревнование Чемпионата России, Федерация предложила совместить два мероприятия, чтобы повысить статус и увеличить судейскую коллегию, на что клуб «Сила ветра» поддержали предложение, Федерация согласилась и Президиум утвердил это решение, получили субсидию. В организации соревнований помогал клуб «Сила ветра», они принесли знаки, устанавливающие дистанцию, а все остальное: принтеры, бумага, установка знаков и дистанция- все лежало на Федерацию, было задействовано 9 снегоходов, 8 из которых брали в аренду у ООО «Фаворит», 1 снегоход был лично ФИО19. МЧС снегоходы не предоставляли. В феврале 2016г. проходили 

<

адрес>, Чемпионат России и Марафон Жигулевское море. Согласно гоночной инструкции старты объединены в один. На чемпионате 

<

адрес> были включены судьи ФИО4 в качестве главного судьи, Свидетель №52, ФИО31, и он, ФИО19 не было на соревнованиях, он замещал его, как главный секретарь. Субсидия выделяется только на областные мероприятия, а Чемпионат России проводился за средства ФПС, клуб «Сила ветра» и собранные стартовые взносы. Дистанцию устанавливал он. Протоколы по Чемпионату первенства 

<

адрес> были сформированы согласно положению Министерства спорта, он делал список и по каким-то причинам в зимний список соревнований добавился список детей с летней регаты, сдал все в Министерство спорта 

<

адрес>, затем исправил протокол по Чемпионату первенства 

<

адрес>, убрал тех людей, которые ошибочно были добавлены с летнего мероприятия, с официальным письмом и объяснением было предоставлено в Министерство спорта 

<

адрес>, часть полученных была переведена в ООО «Фаворит» в организацию, котая предоставляла снегоходы и часть денежных средств была внесена в ООО «Фаворит» по фактически произведенным затратам. 

Из оглашенных судом в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 253-260) следует, что в деятельности ООО «Фаворит» он принимал участие в период примерно с 2014 года по июнь-июль 2016 года, вел финансово-хозяйственную деятельность ООО «Фаворит», он являлся фактическим руководителем ООО «Фаворит» в вышеуказанный период времени. По документам учредителем и директором ООО «Фаворит» являлась Свидетель №40, она подписывала документы. Также на него от имени директора ООО «Фаворит» Свидетель №40 была выписана доверенность на представление интересов ООО «Фаворит» в Банке - «Тольяттихимбанк» и «Сбербанк», а именно имел право на распоряжение денежными средствами, в том числе снятие и внесение наличных денежных средств. ООО «Фаворит» изначально использовалось с целью возврата личных денежных средств (Свидетель №40), потраченных на уже проведенные официальные спортивные мероприятия, в том числе 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Использовать ООО «Фаворит» с целью возврата личных денежных средств было именно его идеей, так как он был заинтересован в развитии парусного спорта 

<

адрес>. Заключение договоров через ООО «Фаворит» было сделано с целью сокращения бумажной работы, проще и выгоднее заключить договор с одной организацией, которая в последующем рассчитается с собственниками предоставленных в аренду снегоходов, чем заключать с несколькими физическими лицами. Отношения между ООО «Фаворит» и физическими лицами оформлялись документально. Ему предъявлены на обозрение копии документов: договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-сдачи (на оказание услуг 1-2016 от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ, договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-сдачи (на оказание услуг 1-2016 от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ). Также согласно приложений к вышеуказанным договорам, в смете расходов содержатся государственные номера 8 снегоходов и сведения о грузовом транспорте. Он пояснил, что в данных документах указаны государственные регистрационные номера снегоходов, которые ранее привлекались для проведения других соревнований, то есть данные снегоходы при проведении вышеуказанных соревнований не использовались, так как по факту были предоставлены другие снегоходы, арендованные ООО «Фаворит» у физических лиц. Это было его ошибкой, так как он не исправил заявленные снегоходы на фактически предоставленные. Грузовой автотранспорт «Фиат Дукато» при проведении вышеуказанных соревнований использовался. ООО «Фаворит» арендовало снегоходы в период его фактического руководства, у физических лиц - Свидетель №38, Свидетель №47, Свидетель №45, Свидетель №46, Свидетель №51, Довгомели А.И., ФИО32, документы не сохранились, так как в помещении, где хранились документы ООО «Фаворит», было затопление в результате прорыва отопительной системы, что подтверждается актом от ДД.ММ.ГГГГ. Перечень документов, которые были затоплены, содержатся в договоре безвозмездного хранения документов от ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель ФИО33 подтвердил показания частично, пояснив, что он не является руководителем общества Фаворит, в остальной части подтвердил показания. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты Свидетель №45 показал, что знает ФИО19, по его просьбе дал снегоход для соревнований, заключив договор безвозмездного пользования с фирмой ООО «Фаворит». Снегоход стоял на территории базы в 

<

адрес>, приезжал водитель Н. на о микроавтобусе с прицепом. В середине февраля и в марте 2016г. его привезли обратно. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты Свидетель №43 показал, что 10 лет был председателем президиума парусного спорта, затем работал в федерации главным тренером по парусному спорту 

<

адрес>, не помнит, принимал ли участие на соревнованиях в 2016 году не помнит, проводились ли трёхуровневые соревнования в феврале 2016 году сказать не может, но практика такая существует. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты Свидетель №39 показала, что в ООО «Фаворит» работала с августа 2016-2017 годах, в качестве помощника руководителя, обязанности бухгалтера исполнял ФИО9, были ли какие-либо взаимоотношения с ООО «Фаворит» и ФПС сказать не может.

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты ФИО34 показал, что являлся директором ООО «Фаворит», период не помнит, при нем никаких взаимоотношения между ООО «Фаворит» и ФПС не было, ФИО8 был бухгалтером. В 2016г. в аренду снегоходы не сдавали, просто дал на неделю 4 снегохода ФИО8 для проведения каких-то соревнований, передача никак не оформлялась, никаких денежны средств за использование снегоходов не получал. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты Свидетель №52 показал, что состоял в президиуме ФПС, ФИО8 в 2015 и 2016 годах работал в федерации, вел отчетную и бухгалтерскую отчетность, Бубнов был исполнительным директором, участвовали ли дети в соревнованиях в 2016г. не помнит, практика проведения соревнования разного уровня существует. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты Свидетель №51 показал, что зимой 2016г. по просьбе Довгомеля он с друзьями предоставил ему на несколько дней 4 снегохода, один из которых его, а три -его друзей, снегоходы транспортировали на микроавтобусе или прицепе, снегоходы предоставяли безвозмездно, перед передачей снегоходов подписали докуметы о передаче снегоходов. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля защиты Свидетель №49 показал, что ФИО8 привлек его к участию в соревнованиях им.Гунешова в 2015 году, вместе с ФИО8 обеспечивали безопасность участников,ездили на моторных лодках, помогали тем, кто падает в воду, помогать чтобы яхты не ушли в другую сторону, не унесло их на берег, чтобы яхты шли в потоке.В 2016г. также принимал участие в соревнованиях, стоял на определенной точке на снегоходе, смотрел за снойкайтингами.

С учетом установленных по делу фактических обстоятельств, суд считает, что действия ФИО4 (по хищению денежных средств в сумме 56 000 рублей, выделенных в качестве субсидии для проведения в 2012 году 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту) подлежат квалификации по ч.3 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального Закона РФ от 07.12.2011г. № 420-ФЗ), так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При этом квалифицирующий признак мошенничества с использованием своего служебного положения у ФИО35 нашел свое объективное подтверждение, свидетельствующее о занимаемой подсудимым должности при совершении данного преступления. 

Вина ФИО4 в инкриминируемом преступлении доказана в полном объеме и подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде: показаниями представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании, представителя потерпевшего ФИО3 в судебном заседании и на предварительном следствии, свидетелей Свидетель №32, данными в судебном заседании, Свидетель №30, ФИО20, Свидетель №6, ФИО36, Свидетель №4, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, Свидетель №13, Свидетель №33, ФИО37 в судебном заседании, Свидетель №2, данными на предварительном следствии. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего и указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и в совокупности соответствуют установленным обстоятельствам преступления, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого в совершении преступления, не имеют, а также подтверждаются и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны представителей потерпевшего, свидетелей, в судебном заседании не установлено. Данные доказательства были получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным положить эти показания в основу приговора.

В судебном заседании установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории яхт-клуба «Дружба» (ОАО «КуйбышевАзот») 

<

адрес> было проведено официальное спортивное мероприятие - 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту, ФИО4, занимая должность президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», обладая в силу своих должностных обязанностей, организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями, путем осуществления руководства вышеуказанной организации, используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, перечисленных на расчетный счет РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» из бюджетных средств Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес> выделенных в качестве субсидии в сумме 56 000 рублей, предоставив фиктивный договор на аренду яхт-клуба «Дружба», которыми ФИО4 распорядился по своему усмотрению. 

Суд полагает, что умысел подсудимого был направлен на получение денежных средств путем обмана потерпевшего, а корыстная цель заключалась в увеличении своего денежного состояния за счет чужих денежных средств, а именно денег потерпевшего. 

Доводы подсудимого в части непризнания им вины суд относит к неубедительным, расценивая их как способ защиты своих прав, попытку уйти от ответственности за содеянное. 

О виновности Довгомели А.И. в совершении указанного преступления свидетельствуют показания предствителей потерпевшего ФИО2 и ФИО3 о том, что действиями руководства РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Министерству спорта 

<

адрес> причинен имущественный вред на сумму 56 000 рублей, показаниями сотрудников Министерства спорта 

<

адрес> Свидетель №32 и Свидетель №30 о том, что по по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному с президентом РОО «ФПССО» Довгомели А.И., РОО «ФПССО» выделены субсидии из областного бюджета в размере 268 000 рублей для проведения, в том числе, 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту, проводимому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории яхт-клуба «Дружба» (ОАО «КуйбышевАзот») 

<

адрес>, при обращении ФИО19 с заявлением на выдачу субсидий была приложена, в том числе, смета расходов, согласно которой для организации и проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту в вышеуказанный период за услуги спортсооружения необходимы 56 000 рублей, после проведения соревнований был представлен отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 56 000 рублей, согласно котрому указанная сумма израсходована на аренду яхт-клуба «Дружба», который был арендован на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ, акта № от ДД.ММ.ГГГГ и кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет утвержден Довгомеля. 

Также вина подсудимого подтверждается показаниями сотрудника ОАО «Яхт-клуба «Химик»: свидетеля Свидетель №2, согласно которым Федерация парусного спорта 

<

адрес> при проведении соревнований Федерация берет на себя всю документальную работу по организации соревнований, свидетеля Свидетель №7 - директора яхт-клуб «Дружба», подтвердившей, что ПАО «КуйбышевАзот» проводит соревнования по парусному спорту - 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» за счет своих собственных средств, в 2012 году ПАО «КуйбышевАзот» для проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту не сдавало в аренду базу отдыха «Дружба» РОО «ФПССО», никаких договоров аренды базы отдыха «Дружба» не заключало с РОО «ФПССО», денежные средства в сумме 56 000 рублей по кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ в кассу базы отдыха «Дружба» ПАО «КуйбышевАзот» не вносились; свидетеля Свидетель №6 –бухгалтера, согласно которым в 2012 финансово-хозяйственных взаимоотношений между яхт клубом «Дружба» и РОО «ФПССО» (ФИО4) не было, договор № от 01.05.2012г. межу базой отдыха «Дружба» и РОО «ФПССО» (ФИО4) не заключался, поступлений по данному договору в кассу не было; показаниями свидетеля Свидетель №13 –кладовщика ОАО «КуйбышевАзот», согласно которым в основном заключали договоры с физическими лицами; показаниями свидетеля Свидетель №33- главного судьи соревнования мемориала Им.Гунешова, согласно которым данные соревнования всегда проходят под организацией и финансированием ПАО «ФИО18», ФПС никакого участия не принимает; показаниями свидетеля Свидетель №34 –старшего тренера в ПАО «КуйбышевАзот» ЦО «Дружба-Подснежник», согласно которым в 2012 года финансирование 

<

адрес> среди крейсерских яхт «ФИО28 Гуняшова» по парусному спорту происходило за счет средств ПАО «КуйбышевАзот», какой-либо финансовой или иной материальной помощи РОО «ФПССО» и ФИО4 для проведения вышеуказанного чемпионата не оказывали; показаниями свидетеля ФИО12 - главного секретаря соревнований и свидетеля Свидетель №4 - судьи старт-финишной группы соревнования, согласно которым финансирование 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту проводилось за счет средств ПАО «КуйбышевАзот», ни РОО «ФПССО», ни ФИО4 не принимали никакого участия в его организации и проведении, в 2012 году ПАО «КуйбышевАзот» для проведения Чемпионата не сдавало в аренду базу отдыха «Дружба» РОО «ФПССО», никаких договоров аренды базы отдыха «Дружба» не заключала. 

Показания вышеуказанных свидетелей полностью согласуются с исследованными судом материалами дела, в частности, предоставленными сведениями с ПАО «КуйбышевАзот» и яхт клуба «Дружба», о том, что в 2012г. никаких договорных отношений с РОО «ФПССО» и ФИО35 И. не было. 

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод о наличии умысла у подсудимого, занимаемого должность президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», на завладение чужим имуществом путем мошенничества путем обмана, при этом заключение фиктивного договора аренды являлось способом его реализации и, соответственно, являлось лишь прикрытием мошеннических действий, как следует из материалов дела, представленный в Министерство спорта отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что полученные субсидии на сумму 56 000 рублей были израсходованы на аренду яхт-клуба «Дружба», подписан лично ФИО4 

Доводы подсудимого том, что в 2012 году он не подписывал договор № от 01.05.2012г. об аренде яхт клуба «Дружба» для проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт, денежные средства, полученные от Минстерства спорта он не получал, не свидетельствует об отсутствии причинения вреда потерпевшему, а также не свидетельствует об отсутствии состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку все действия образующие объективную сторону мошенничества ФИО19 выполнены, а именно денежные средства были переведены на расчетный счет счет РО «ФПС», с этого момента у подсудимого возникла реальная возможность распорядиться похищенным чужим имуществом.

С учетом установленных по делу фактических обстоятельств, суд считает, что действия ФИО4 (по хищению денежных средств в сумме 172 830 рублей, выделенных в качестве субсидии для проведения в 2015 году 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту) подлежат квалификации по ч.3 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При этом квалифицирующий признак мошенничества с использованием своего служебного положения у ФИО35 также нашел свое объективное подтверждение, свидетельствующее о занимаемой подсудимым должности при совершении данного преступления. 

Вина ФИО4 в инкриминируемом преступлении доказана в полном объеме и подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде: показаниями представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании, представителя потерпевшего ФИО3 в судебном заседании и на предварительном следствии, свидетелей Свидетель №32, данными в судебном заседании, Свидетель №30, ФИО36, Свидетель №4,Свидетель №10, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, Свидетель №33, ФИО37, Свидетель №11, Свидетель №9 в судебном заседании, Свидетель №12 данными на предварительном следствии. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны представителей потерпевшего, указанных свидетелей, судом не установлено, показания указанных лиц согласуются между собой и в совокупности соответствуют установленным обстоятельствам преступления, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого в совершении преступлений, не имеют, а также подтверждаются и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем, суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. Расхождения в детализации описываемых свидетелями событий являются незначительными и не изменяют сути излагаемых ими обстоятельств и не влияют на квалификацию действий подсудимого. 

В судебном заседании установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории 

<

адрес> проведено официальное спортивное мероприятие - 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту, ФИО4, занимая должность президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», обладая в силу своих должностных обязанностей, организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями, путем осуществления руководства вышеуказанной организации, используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, перечисленных на расчетный счет РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» из бюджетных средств Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

<

адрес>, выделенных на проведение данного соревнования в качестве субсидий в сумме 172 830 рублей, предоставив фиктивные договоры об аренде катеров в количестве 3-х штук, указанными денежными средтвами ФИО4 распорядился по своему усмотрению. 

Доводы подсудимого и его защитника об отсутствии в действиях ФИО4 состава преступления и прекращении в отношении него уголовного преследования, проверялись судом, однако не нашли своего подтверждения по следующим основаниям.

Так, о виновности Довгомели А.И. в совершении указанного преступления свидетельствуют показания представителей потерпевшего ФИО2 и ФИО3, согласно которым действиями РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Министерству спорта 

<

адрес> в 2015 году причинен имущественный вред на сумму 172 830 рублей, показаниями свидетелей Свидетель №32 и Свидетель №30 о том, что по договору о предоставлении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес РОО ФПС перечислены денежные средства в размере в размере 172 830 рублей на проведение 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал Н. Гуняшова» по парусному спорту, проводимого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после проведения соревнований был представлен отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 172 830 рублей, согласно которого, указанные денежные средства были израсходованы на аренду катера, который был арендован на основании договора аренды движимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, 30 рублей на расчетно-кассовое обслуживание, отчет утвержден Довгомеля. 

Также виновность подсудимого подверждается показаниями лиц, непосредственно принимавшими участие в 

<

адрес> в крейсерских классах яхт «Мемориал Н. Гуняшова» по парусному спорту в2015г. Так, из показаний свидетелей Агафоненок и Свидетель №4 следует, что Чемпионат в 2015г. проводился исключительно за счет средств ПАО «КуйбышевАзот», которое предоставляло для проведения чемпионата свои катера, используемые в чемпионате для установки дистанции, проведения стартовой процедуры и принятия финиша, для безопасности, никогда никаких иных катеров не использовалось; свидетель Свидетель №10 подтвердил, что финансирование Чемпионата проводилось за счет средств ПАО «КуйбышевАзот», в 2015г. единственным судном, которое использовалось в Чемпионате была яхта «Гранд Круиз» Свидетель №12, никаких иных судов, кроме судов ПАО «КуйбышевАзот» и личной яхты Свидетель №12 «Гранд Круиз» никогда в Чемпионате не использовалось, никаких катеров РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» для проведения Чемпионата им не предоставляла, из показаний свидетеля Свидетель №33 следует, что в 2015г. 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» проходило под организацией и финансированием ПАО «ФИО18», за исключением грамот и медалей, от ФПС никакой помощи не было; свидетель Свидетель №34 показал, что финансирование Чемпионата в 2015г. проходило за счет ПАО «ФИО18», которые выделяет катера для обеспечения судейства, в 2015 использовалось только одно судно -яхта «Гранд Круиз» 2-3 дня, посторонние катера присутвовали в акватории, но отношения к Чемпионату не имели; свидетель Свидетель №11 подтвериди, что Чемпионат проводится на средства ОАО «КуйбышевАзот» и яхт-клуба «Дружба», они предоставляют катера, судейскую коллегию и т.д., кроме судов, принадлежащих ОАО «КуйбышевАзот», привлекалась лишь яхта Гранд Круиз, принадлежащая Свидетель №12; свидетель Свидетель №9 показал, что в 2015 году в Чемпионате принимало участие только одно судно -Гранд Круиз; свидетель Свидетель №12 показал, что в ходе проведения Чемпионата в 2015 г. использовалась только одно судно- его личная яхта «Гранд Круиз». 

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что умысел подсудимого был направлен на получение денежных средств путем обмана потерпевшего, а корыстная цель заключалась в увеличении своего денежного состояния за счет чужих денежных средств, а именно денег потерпевшего, что подтверждается показаниями вышеуказанных лиц, фиктивность предоставленных документов в Министерство спорта доказана в том числе исследованными судом материалами дела, в частности, выписками по расчетным счетам, из которых следует, что бюджетные денежные средства, перечисленные в адрес РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», в дальнейшем были переведены на расчетный счет ООО «Фаворит», учредителем которого являлась родная сестра Довгомели А.И.- Свидетель №40, копией договора аренды движимого имущества (катера) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между РОО «Федерация Парусного спорта 

<

адрес>» в лице Довгомели А.И. и ООО «Фаворит» в лице Свидетель №40; приложением к договору, согласно которому для проведения 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К. Гуняшова» по парусному спорту в период с 30.05.2015г. по 07.06.2015г. ООО «Фаворит» передает в аренду 3 катера, ответом из ФКУ Центр ГИМС МЧС России по 

<

адрес>, согласно которого за ООО «Фаворит» зарегистрированы всего 2 маломерных судн. 

Доводы подсудимого в части непризнания им вины суд относит как к неубедительным, расценивая их как способ защиты своих прав, попытку уйти от ответственности за содеянное. 

Установлено, что ФИО4 в целях придания видимости правомерного использования денежных средств, получения субсидий и их дальнейшего поступления на р\с РОО «ФПС», преследуя корыстную цель незаконного обогащения за счет хищения путем обмана денежных средств предоставил в Минстерство спорта фактивные документы об аренде движимого имущества (катеров) в количестве 3-х штук, якобы используемых при проведении 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова» в период с 30.05.2015г. по 07.06.2015г., при поступлении денежных средств на счет РОО «ФПС» перевел их на счет ООО «Фаворит», учредителем которого являлась его родная сестра Свидетель №40 

Вместе с тем, судом установлено, что фактически, якобы арендованные катера, при проведении 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова» не принимали участие, что подтверждается показаниями вышеуказанных свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

К показаниям свидетелей защиты ФИО8, ФИО30 о том, что при проведении 

<

адрес> среди крейсерских яхт «Мемориал К.Гуняшова» в 2015г. они со стороны РОО «ФПС» обеспечивали безопасность участников регаты на 2 катерах, суд относится критически, расценивает их направленными на оказание помощи подсудимому, кроме того, данные показания опровергаются вышеуказанными показаниями свидетелей. 

С учетом установленных по делу фактических обстоятельств, суд считает, что действия ФИО4 (по хищению денежных средств в сумме 244 220 рублей, выделенных в качестве субсидии для проведения в 2016 году Чемпионата и 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту) подлежат квалификации по ч.3 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При этом квалифицирующий признак мошенничества с использованием своего служебного положения у ФИО35 нашел свое объективное подтверждение, свидетельствующее о занимаемой подсудимым должности при совершении данного преступления. 

Вина ФИО4 в инкриминируемом преступлении доказана в полном объеме и подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде: показаниями представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании, представителя потерпевшего ФИО3 в судебном заседании и на предварительном следствии, свидетелей Свидетель №32, данными в судебном заседании, Свидетель №30, Свидетель №31, Свидетель №4, Свидетель №14, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО17, ФИО38, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №27, Свидетель №29, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, Свидетель №15, Свидетель №1, Свидетель №26 в судебном заседании, Бубнова на предварительном следствии. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего и указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и в совокупности соответствуют установленным обстоятельствам преступления, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого в совершении преступления, не имеют, а также подтверждаются и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны представителей потерпевшего, свидетелей, в судебном заседании не установлено. Данные доказательства были получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным положить эти показания в основу приговора.

В судебном заседании установлено, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ в акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> было проведено официальное спортивное мероприятие – Чемпионат России по сноукайтингу, ФИО4, занимая должность президента РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>», обладая в силу своих должностных обязанностей, организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями, путем осуществления руководства вышеуказанной организации, используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, перечисленных на расчетный счет РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» из бюджетных средств Министерства спорта 

<

адрес>, выделенных на проведение Чемпионата и 

<

адрес>, и аренде 8 снегоходов для использования их при проведении данных соревнований в качестве субсидий в сумме 244 220 рублей, предоставив фиктивные документы для получения субсидии из областного бюджета на проведение указанных мероприятий, указанными денежными средствами ФИО4 распорядился по своему усмотрению. 

Данные выводы согласуются с показаниями представителей потерпевшего ФИО2 и ФИО3, согласно которым действиями РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» Министерству спорта 

<

адрес> в 2015 году причинен имущественный вред на сумму 244 220 рублей, показаниями сотрудников Минстерства спорта- свидетелей Свидетель №32 и Свидетель №30 о том, что по договору о предоставлении субсидии в адрес РОО ФПС перечислены денежные средства в размере в размере в размере 244 220 рублей на проведение 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтнг) и 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), после проведения соревнований представитель РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» предоставил отчет к договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 138 910 рублей, согласно которого, денежные средства в сумме 138 880 рублей были израсходованы на оплату услуг автотранспорта для организации и проведения мероприятий (из них 105 280 рублей на снегоход, арендованный на основании договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ПП № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 224 часа, стоимость часа 470 рублей; 33 600 рублей на грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3,5 тонн, арендованный на основании договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ПП № от ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 30 рублей были израсходованы на расчетно-кассовое обслуживание, а также отчет на сумму 105 310 рублей, которые были израсходованы на оплату услуг автотранспорта для организации и проведения мероприятий (из них 105 280 рублей на снегоход, арендованный на основании договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ПП № от ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 30 рублей были израсходованы на расчетно-кассовое обслуживание, отчеты утверждены ДД.ММ.ГГГГ руководителем организации А.И. ФИО19й. 

Кроме этого, виновность ФИО4 в совершении данного преступления подверждается показаниями организаторов и членов судейской бригады. Так, свидетели Свидетель №15, Бубнов, Свидетель №4 показали, что в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ на территории акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> проводилось только одно официальное спортивное мероприятие - Чемпионат России по парусному спорту (сноукайтинг), главным судьей был Свидетель №2, главным секретарем соревнований - Свидетель №31. В рамках Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг) не проводился ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), если бы такие соревнования проводились, то это должно было быть оформлено заявками от спортсменов на каждый вид соревнований, оформлены протоколы соревнований, указанные в протоколе с официальными результатами 

<

адрес> по парусному спорту лица в действительности принимали участие в Чемпионате России, отдельного старта среди детей не было, то есть 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) не проводилось; свидетель Свидетель №1, присутвовавший на Чемпионате России по парусному спорту дал аналогичные показания, свидетель Свидетель №31 дал аналогичные показания, показав, что в протоколах соревнований 

<

адрес> по сноукайтингу и 

<

адрес> по сноукайтингу, период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ, в которых он указан как главный секретарь соревнований, а ФИО4 как председатель гоночного комитета (главный судья), подписи, выполненные от его имени, принадлежат не ему, указанных соревнований не проводилось.

Также, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подверждается показаниями непорсдественных участников Чемпионата России по парусному спорту (сноукайтинг), проходящегов период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО17, Свидетель №21, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №29, согласно которым они подавали заявку на одно меропритие - Чемпионат России, в рамках указанного Чемпионата России в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ не проводился ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), в протоколе с официальными результатами 

<

адрес> (сноукайтинг) по парусному спорту в указанный период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, указано, что якобы они(перечисленные свидетели) принималпи участие в 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) и заняли призовые места, однако данная информация не соответствует действительности. 

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что умысел подсудимого был направлен на получение денежных средств путем обмана потерпевшего, а корыстная цель заключалась в увеличении своего денежного состояния за счет чужих денежных средств, а именно денег потерпевшего, что подтверждается показаниями вышеуказанных лиц, которые согласуются с исследованными судом материалами дела. 

Вопреки доводам подсудимого об отсутствии в его действиях состава преступления, суд считает, что вина подсудимого в полном объеме подтверждается вышеприведенными доказательствами, а доводы в части непризнания им вины суд расценивает как способ защиты своих прав, попытку уйти от ответственности за содеянное. 

Так, судом установлено, что ФИО4 в целях придания видимости правомерного использования денежных средств, полученных в качестве субсидий и перечисленных на расчетный счет РОО «ФПС», преследуя корыстную цель незаконного обогащения за счет хищения путем обмана денежных средств, предоставил в Минстерство спорта фиктивные документы о проведении Чемпионата и 

<

адрес>, а именно об использовании 8 снегоходов и грузового автотранспорта при проведении данных соревнований на основании договора аренды, заключенного с ООО «Фаворит», при поступлении денежных средств на счет РОО «ФПС» перевел их на счет ООО «Фаворит», учредителем которого являлась его родная сестра Свидетель №40 

Из материалов дела следует, что в соответствии с официальными документами Министерства спорта 

<

адрес> (календарный план соревнований, положение о проведении соревнований, протоколы официальных результатов соревнований) в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ в акватории Куйбышевского водохранилища в районе 

<

адрес> было проведено три официальных спортивных мероприятия: Чемпионат России по сноукайтингу (одна из дисциплин парусного спорта), 

<

адрес> по сноукайтингу, 

<

адрес> по сноукайтингу (соревнования среди юниоров). Указанные соревнования, согласно официальных документов проводились в один и тот же период и на одной и той же территории. 

Вместе с тем, судом установлено, что фактически ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг), ни 

<

адрес> по парусному спорту (сноукайтинг) в период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ не проводились, что подтверждается показаниями вышеуказанных свидетелей и письменными доказательствами. Вышеуказанные свидетели –участники соревнования показали, что при проведении Чемпионата России они видели 2 снегохода, свидетель Бубнов, являющийся главным судьей соревнования показал, что использовались всего три снегохода, на одном снегоходе приехал ФИО8, второй снегоход он брал у своего знакомого, третий снегоход был от МЧС, которые обеспечивали безопасность,никаких других снегоходов на указанном Чемпионате не было, все снегоходы ехали своим ходом, никаких грузовых автомобилей или автобусов для перевозки снегоходов не привлекалось, РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» никаких снегоходов и автомобиля для их перевозки не предоставляла, кроме одного снегохода, на котором приехал сам ФИО8, свидетель Свидетель №31 –главный секретарь и свидетель Свидетель №15 -главный арбитр соревнований показали, что на соревновании было три снегохода, один из которых предоставлял Свидетель №41, остальные предоставляли МЧС, которые использовались для выставления знаков, оказания помощи главному судье и т.д., снегоходы доставлялись к месту проведения соревнований своим ходом. 

Таким образом, материалами дела бесспорно установлено, что в период проведения Чемпионата России использовалось не более 3 снегоходов, фиктивность предоставленных документов в Министерство спорта подтверждается также письменными доказательствами, в том числе, сведениями ГИБДД, согласно которым на балансе ООО «Фаворит» снегоходов не числится. 

Также судом установлено, что в 2016 году Федерацией парусного спорта в лице Довгомели А.И. в адрес Министерства спорта 

<

адрес> были направлены протоколы 

<

адрес> с официальными результатами класса «Курс-рейс-доска» и «Курс-рейс-лыжи», а также протоколы 

<

адрес> с официальными результатами класса «Курс-рейс-доска» и «Курс-рейс-лыжи», подписанные председателем ГК ФИО19 и главным секретарем Свидетель №31, впоследствии РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» в лице Довгомели А.И. отозвали первоначальные протоколы и заменили их на исправленные, которые подписаны председателем ГК Домгомеле и главным секретарем ФИО8, что подверждается, в том числе, показаниями свидетеля защиты ФИО8,и не оспаривается подсудимым, данные действия подсудимого также свидетельствуют о направленности его умысла на хищение чужого имущества- денежных средств, полученных от потерпевшего на проведение соревнований путем обмана, преследуя при этом свою корыстную цель - увеличить свое имущественное благосостояние за счет хищения чужой собственности. 

Оценивая показания свидетелей защиты ФИО8, Свидетель №45, Свидетель №39, ФИО34, Свидетель №51, Свидетель №52, суд приходит к выводу, что они не содержат информации, порождающей сомнения в совершении ФИО4 инкриминируемого ему деяния при установленных судом обстоятельствах, так, свидетель ФИО34 показал, что в 2016г. ООО «Фаворт» в аренду снегоходы РОО «ФПС» не сдавал, безвозмездно передал ФИО19 4 снегохода, свидетель Свидетель №45 показал, что передал зимой 2016г. по просьбе ФИО19 снегоход, при этом оформил договор безвозмездного пользования с ООО «Фаворит», свидетель Свидетель №51 показал, что по просьбе ФИО19 он и его друзья передали безвозмездно 4 снегохода, при этом подписав какие-то документы, свидетель Свидетель №39 показала, что не может пояснить, были ли какие-либо взаимоотношения с ООО «Фаворит» и ФПС, свидетель Свидетель №52 показал, что практика проведения соревнования разного уровня существует. 

Давая оценку показаниям свидетеля защиты ФИО8 о том, что в смете расходов он указал государственные номера 8 снегоходов, которые ранее привлекались для проведения других соревнований, то есть данные снегоходы при проведении вышеуказанных соревнований не использовались, это было его ошибкой, грузовой автотранспорт «Фиат Дукато» принадлежало ООО «Фаворит», ООО «Фаворит» арендовало снегоходы у физических лиц - Свидетель №38, Свидетель №47, Свидетель №45, Свидетель №46, Свидетель №51, Довгомели А.И., ФИО32, документы не сохранились, суд полагает, что к ним необходимо отнестись критически, поскольку он знает подсудимого, находится с ним в хороших отношениях, кроме этого в период с 2014г. по 2016г. свидетель ФИО8 вел финансово- хозяйственную деятельность ООО «Фаворит», по доверенности от директора ООО «Фаворит» Свидетель №40 имел полномочия распоряжаться денежными средствами и его показания направлены на оказание помощи последнему, с целью избежать уголовной ответственности. 

То обстотельство, что свидетель защиты ФИО8 участвовал в качестве установщика дистанций и представителя ФПС 

<

адрес> на соревнованиях 2016г. не могут свидетельствовать о фактическом проведении Чемпионата и 

<

адрес>, по вышеизложенным основаниям. 

Доводы стороны защиты о признании показаний свидетелей ФИО12, Свидетель №4, Свидетель №11, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО17, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №1, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования, недопустимыми и подлежащими исключению из перечня доказательств, со ссылкой на то, что показания в протоколах допросов перечисляемых свидетелей идентичны друг другу дословно, что невозможно ввиду индивидуальных особенностей каждого человека, суд не принимает во внимание по следующим основаниям. Так, протоколы допросов свидетелей Свидетель №11, Свидетель №9, Свидетель №26, Свидетель №1, Свидетель №34, Свидетель №33 в ходе предварительного расследования не оглашались, участниками процесса таких ходатайств не заявлялось, поэтому оценку показаниям данных свидетелей в ходе предварительного расследования суд давать не вправе. Кроме этого, стороной обвинения не представлены в качестве доказательств показания свидетелей Свидетель №22, Свидетель №28, участниками процесса таких ходатайств не заявлялось, ввиду чего оценка показаниям данных лиц судом не давалась. 

Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания недопустимым доказательством оглашенных показаний свидетелей ФИО12, Свидетель №4, Свидетель №14, Свидетель №36, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19,ФИО17, Свидетель №21, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №29, Свидетель №2, Свидетель №12, данных ими в ходе предварительного расследования, не имеется, поскольку указанные свидетели давали подробные и последовательные показания о фактических обстоятельствах дела, которые согласуются с другими доказательствами. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется. Допрошенные в судебном заседании свидетели подтвердили свои показания, изложенные в ходе досудебного производства. 

В силу ст.ст. 87, 88 УПК РФ проверка доказательств производится путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. 

Суд полагает, что все доказательства по делу получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого Довгомели А.И. в полном объеме предъявленного обвинения. 

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории тяжких, а также данные, характеризующие личность подсудимого. 

ФИО4 не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, награжден благодарственными письмами за вклад в развитие и совершенствование местного самоуправления, в развитие физической культуры и спорта, имеет заболевания хронический простатит, панкреатит, заболевание печени, на иждивении у подсудимого находятся несовершеннолетний ребенок, дочь, являющаяся студенкой ВУЗа, внучка, что суд признает смягчающими вину обстоятельствами в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами наличие у подсудимого малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по каждму преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, из материалов дела не усматривается, в связи с чем у суда не имеется оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания по каждому преступлению. 

Разрешая вопрос об изменении категории преступлений, совершенных подсудимым, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, прямой умысел совершения преступления, корыстный мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень его общественной опасности и не усматривает оснований для изменения категории всех преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие. 

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, данные о личности Довгомели А.И., характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, руководствуясь принципами восстановления социальной справедливости, учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому пресуплению в виде лишения свободы, с окончательным определением наказания по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, в условиях осуществления за ним контроля со стороны государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных. 

С учетом личности подсудимого, его материального положения, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по каждому преступлению, суд не находит, полагая, что основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого. 

Разрешая вопрос о гражданском иске, заявленном о взыскании с подсудимого ущерба, причиненного преступлением, суд полагает необходимым его удовлетворить, поскольку он подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела и фактическими обстоятельствами.

Арест, наложенный постановлением Автозаводского районного суда 

<

адрес> от 16.02.2018г. на земельный участок кадастровый ногмер 63:09:0301138:803, площадью 561 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО4, сохранить до исполнения приговора суда в части взыскания с подсудимого гражданского иска. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 (в редакции Федерального Закона РФ от 07.12.2011г. № 420-ФЗ), ч.3 ст.159, ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч.3 ст. 159 УК РФ (в ред.Федерального Закона РФ от 07.12.2011г. № 420-ФЗ) (по хищению денежных средств в сумме 56 000 рублей) - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, 

-по ч.3 ст. 159 УК РФ (по хищению денежных средств в размере 172 830 рублей ) - 2 (два) года лишения свободы,

-по ч.3 ст. 159 УК РФ (по хищению денежных средств в размере 244 220 рублей) - 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на исполнение следующих обязанностей: не менее 1 раза являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с Довгомели А. И. в пользу Министерства спорта 

<

адрес> в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежную сумму в размере 473 020 рублей.

Арест, наложенный постановлением Автозаводского районного суда 

<

адрес> от 16.02.2018г. на земельный участок кадастровый ногмер 63:09:0301138:803, площадью 561 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО4, сохранить до исполнения приговора суда в части взыскания с подсудимого гражданского иска. 

Вещественные доказательства- - документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве спорта у Свидетель №30 (2012 год); - документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве спорта у представителя потерпевшего ФИО3 (2015 год, 2016 год), документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №15 (заявки на спортсменов на 2016 год сноукайтинг), документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Минспорте у Свидетель №30 (за 2016 год сноукайтинг), -документы приобщенные ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №41 к допросу в качестве свидетеля; - документы изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве спорта у представителя потерпевшего ФИО3 (2015 год), - документы изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Минспорте у Свидетель №32 (за 2012,2015 года), -сведения об открытых счетах РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» ; -сведения об открытых счетах ООО «Фаворит»; -устав РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» за 2015; -ЕГРЮЛ РОО «Федерация парусного спорта 

<

адрес>» ; - копия Положения о соревновании «Чемпионат России по парусному спорту 2016 года в классах сноукайтинг», утвержденное Президентом В. С. В.Н., - ответ из Гос.тех.надзора за техническим состоянием самоходных машин и др.техники 

<

адрес> (снегоходы заявленные ФИО35 И. с такими гос.номерами не числятся); копии потоколов Чемпионата и 

<

адрес> (сноукайтинг) предоставленные ФИО35 И. первоначально, копии протоколов Чемпионата и 

<

адрес> (сноукайтинг) предоставленные ФИО35 И. на замену, - копия положения о проведении официальных спортивных соревнований 

<

адрес> по парусному спорту, - квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от 15.03.16г., -платежное поручение № от 25.05.12г., платежное поручение № от 03.04.15г., результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Довгомели А.И., постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; копии постановлений суда Автозаводского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ; материальный носитель компакт-диск DVD-R, в количестве 1 (одна) штука, рег. №с.; стенограммы разговоров - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья (подпись) И.И. Кузнецова 

Копия верна

Судья